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PERŽVALGA-
Vilniuje Birželio 29 (Liepos 

13) d. tapo įsteigta „Sąjun
ga pagrąžinimui tiesų lietuvis 
kajai kalbai Rymo-Katalikų 
Bažnyčioje Lietuvoje”; sąjun- 

• gos pirmasėdžiu išrinktas dras 
Basanavičius. Panaši organi 
zacija jau nuo senei buvo rei
kalinga ypač Žemaičių ir Vil
niaus vyskupystėse, kur lietu
viai yra dar vis varu lenkina
mi su bažnyčios pagelba. „Są
junga”, išleidinės populiariš- 
kas knygas ir laikraštį, idant 
ir tautiškai sužadinti, ypač 
Vilniaus lietuvius dzūkas ap
šviesti. Laikraštį nutarta dzū
kų tarmėje išleidinėti.

v Li e tu vos demo
kratų susivažiavi 

/ m a s Vilniuje atsibuvo 
Birželio 26—28 d. Buvo su
važiavusių apie 40 įgaliotųjų! 
nuo visokių miestų ir sodžių, o 
teip-pat buvo ir keletas Lie-

Naujoji Gadynė’’ po ii- likai. Valandai praslinkus tymą”, kadangi nenoriu kitą 
gos pertraukos vėl pradėjo eiti, prasidėjo kalėjimo apžiūrėjimo kart su jumis pasimatyti kalė- 
Laikraštis dabar spaudinamas ceremonija: gen.-gub. drauge jimo sienose — užmirškite apie 
spaustuvėj Bliumavičiaus, nej pavieto, žemskių ir kalinio vir- viską, — ir nusiėmęs kepurę, 

kur darbininkai da šininkų vedamas į kamerą pa- linktelėjo.
lAio A_ntv» ntimoiHH I otrzki Ir i n ontrn „,4 tr m J F. Vltkaiicką

Sirkino, 1 
vis streikuoja. 6-am numeryj, [sveikino savu 
išėjusiam po tos pertraukos, 
redakcija prižada „už praleis 
tąjį laiką savo laikraščio ėmė
jams tuojaus atspaudinus iš 
siųsti knygutę: „Kaip ku
nigas virto socijal- 
d e m o k r a t u”.

Beto, kreipėsi į 
(jo brolis P. 

Vitkauckas atstovas Durnoje

Isz Lietuvos.
Kalvarija, (Buvai. gub.). 

Nors jau kelinta diena, kaip 
skėtrioju pagal savotišką geis* 
mą ant laistės, tačiaus omenyje 
visgi veikia kalėjimo gyveni
mo įgeidys: kadangi gan greit 
šešių mėnesių kalėtasis laikas 
padarė tokį ruožą mano vėlėje, 
jog nė gražiausi prigimties 
vaizdai, nė mieliausi gyvenimo

„zdravstvuite”; 
męs ir gi tą patį atsakėme jam, 
paskui užklausus vos spėjus nuo Suvalkų gub.), išreikšda- 
pasakyti pavardę, jis taria: [mas savo pasigailėjimą, kad 
„ja vąše delo sr-vodnia razbe- negalėjo pirmiaus jo paliuo- 
ru”; jei tūlas iš mųsų patėmija 
ką daugiaus, tad prokuratorius 
jam paaiškina, kad tai žanda 
rų vii šinin kas, ar tardytojas 
pasiėmę tą ištirti. Tokiame 
pavidale apėjo visas kame
ras ir kontorą. Netrukus ka 
Įėjimo viršininkas atsinešė są
rašą, iš kurios šaukė pavardė
mis išeiti į kiemą; iššaukė mų
sų 16 žmonių būtent: std. A. 
Garmų, S. Matulaitį, J. Rimšą, 
F. Bacevičių, F. Vitkaucką, 
J. Švedą, S. Sobol’į, J. MiČiulį, 
V. Leveckį, J Gurskį, Oški- 
nazi, M. Venckuną, Andriu-

4

tuvos atatovų. Kas link agra- djti tnfti neį8teng8 jį iglil. 
nško klausimo Susivažiavimas i, . ° .. * ® .

pripažino, kad reikės atimti 
kabinėto, vienuolynų ir baž 
nyčių (cerkvių) žemes, o jei 
bus reikalinga, tai reikės imti 
ir dvarponių žemės už suderė
tą užmokestį. („V. Z.11)

— Iš Šiaulių kalėjimo Lie 
pos 3d. (s. s. 20 Beri.) pal ė 
go 85 kaliniai Paleidus ka-

dyti — jis pasiliks ant visados. 
Sivo dvasios Vaidentuvėje ma
tau it veidrodyje tą pagelto
navusį namą su dabintais 
strangomis langais, o išblyšku
sios žmogaus figūros slankioja 
paakiui gals nuo galo po gret 
stovinčią atšlaimą; kaip tik ir 
save ten jaučiuosi.

linius pasivaikščioti ant kalė- tarsi užgaudė skurdus varpelio kia:
aidas, kuris tuomet sužadino 
visus iš snaudulio, pranešda
mas ką tai nepaprasto, ypatin
go, tuo labinus, kad ne savu 
laiku skambėsis reiškia jog 
atsiplovė koks-nekoks biuro-

jimo kiemo, jie suėmė sargus, 
atėmė nuo jų ginklus ir rak
tus, atidarė vartus ir teip pa į 
bėgo. Viens iš jų tapo užmt š 
tas. Penkis paskiaus areštu-s 
vo, o kiti liko nesugauti.

— Tarp Kalvarijos ir Vii-i kratėlis ir kadangi buvo žinia, 
niaus ties Baltupio sodžium jog laukiama gubernatoriaus, 
ant Cedrono upelio kranto vai- tad skrydomė į kameras, nes 
kai atrado puodą senovės pi-| ir kalėjimo viišininkas įprašė 
nigų, kuriuos greit žmonės pa• išgirdus signalą spėriai susi-

, tik, kaip praneša rinkti. Sargainaujuosemdn-
— maži jų dalelė .pa-įdaruose bukliai sukasi, atva- 

r ” redakciją, rinėdami viską į tvarką, taisau
diržus, šluostosi ūsas, burną. 
Atvažiavo Suvalkų laikinis

šaitį, J. Joni^aitį, teip kad Ii 
kosi bene 24 žm. teip sakant 
politiškiej^i (tarp jų ir tie, ką 
plėšė vardan socijalistų). Po 
to šaukė po vieną į kontorą; 
įėjus kaliniui, gen.-gub. daž
nai kreipiasi į žandarų virši
ninką, ar jis nieko neturįs 
prieš kalinį, šitam atsakius —

Ausyse nieko, jis, tai gi g -g , apreiš
: „jus laisvi, tik dabokitės, 

kad daugiau panašaus neatsi
tiktų”. Perš tu k us visus, išėjo 
jis prie mųsų, atsiprašė už 
silpną iškalbą, dusliu balsu 
pratarė: „nemanykite, kad aš 
toks žvėris, kaip, rasi, jums 
išrodo, aš žinau, kad jus pra
kalėjote daug ilginus, negu tai 
reikėjo, b^t time nę mano kal- 

prispyrė nelemtos 
u. Dabay pasitikiu,

te — t-i p 
aplinkybė

sidalino, tik,
„v.ž”
tekus į „Kur. Lit.”
Tai ėsą variniai pinigėliai nuo 
1663 m. su Lietuvos ženklu, 
vytim ir su paveikslu karaliausi general-gub. ir apskričio teis

mo prokuroras, prįegtam šulė-JOno Kazimiero. Buvo ir ši

suoti. Pastarasis užsiminė, 
kodėl J. Kacergiaus nepalei
džia, jau sėdinčio nuo Lapkri
čio m., gen.-gub. pasakęs ,,»š 
galiu pabuosuoti tik tuos ką 
priguli policijos departamen
tui, o jeigu kuris kartu ir ki
toms valdžioms priguli, kaip 
Kačergius tardįtojui, tai aš ne
galiu tokių paliuosuoti”. Bu
vo užklausta dar apie tūlą 
Grosman’ą, tačiaus viskas pa
sikalbėjimu ir pasibaigė. Su
grįžome į kalėjimą, susirinko
me daiktus, atsisveikinome 
draugus. (Jie liūdnai žiurėjo 
į mus, manding pavydėdami 
laimės). Męs tai permatyda- 
mi, raminome juos, kad netru
kus ir jie išeisią iš kalėjimo ir . 
linkėjome greito pasimatymo 
laisvėje; stipriu pasibučiavimu 
išreiškėme savo jausmą, pana- 
kę ,,sudiev!”—išėjome. . . S’ai 
jau liuosi —koks puikus regi
nys: pašaliais žlukso medžiai 
pasipuošę žiliais i ubais, išleng- 
vo virpėdami, lapeliai, tarytum 
gyvi, šnabžda pajutę vėjalį, 
saulutė, plaukdama, per skai- 
drytėlį žydrą pažiūri iš augšto į 
boluojantį skliautą ir vėl užsi
traukia palša debesio skraiste.

Tėtučius.

kad jus, jei ir kuris priklausė 
neprisidėdt prie re- 

inių partijų, kuriot 
įvesti visuomenėje

te, parėję,
voliucijon
stengiasi 
neramumu,

* ‘ * * T

piliečiai rupįsitės užlaikyt 
tvarką it aiškins^ kįlaučiup

kaipo rimt

dabrinių pinigėlių, bet tie tekę kė pavieto, žemekių ir žandarų tarp gyventojų nesusipratimu^ 
perpirkliams., * > ; M/'^lviišininkai, subėgo'ir jų paka- Nenoriu j uins sakyti „pasima

. ' . •' '' ' ' I !

>
Ukmergė, Kauno girb — 

Berželio 18 d. vidurdienyje 
Dvarokinių(?) sodžiuje A nyk- 
šč ų valsč. vidurlaukėje tapo 
užmuštas aštuouiais revolverio 
šūviais valstietis Juozas Novi 
kas. Užmuštasis buvo nu 
žvelgtas kaipo šnipas. Užmu
šėjų nesugavo.

Berželio 21 d. pavakare An- 
droniškių miestelyj valsčiaus 
raštinėje tapo užmuštas revol
verio Šūviais Vai čiaus rasti-
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na vis f menei, kad partija L. dieną apie kokią penktą va- 
nesileidžia jokios landą po piet atsigrūdo į Gižų 

prievartos artai bauginimais | miestelį pavieto viršininkas, 3 
ar grąąfnimais ir kad su tuo, 
kas ištiko su kun. Fronckevi-I Visa tų neprašytų svečių gau 
Čiu partija nieko bendro netu
ri, bet mato tame tik juodosios 
šimtinėš’pasielgimą, kuri pri 
sidengus i 
organizacijos vaidu, pasinau-

Apšvietos dalykai.n
II.

j Pirmutiniam traipsnyj kai- 
j bėjome abelnai apie apšvietą 
ir mokslą. Matėme, kad moks* 
las — paremtas ant tyrinėjimo, 
bandymo ir kritikos, — išaiš
kinantis įvairių įvairiausius 
gamtos apsireiškimus, platina 
apšvietą, arba— kitaip sakant 
— apšviečia tuos apsireiškimus* 
ir duoda progą pažinti juos.. 
Jeigu gi mokslas bus nepriei- 

įu.ukuohiso numery ueLpneioama8 plafce8ndm8 minioms,.
J visuomenei, o bustik rankose* 

| r • • nedaugelio mokslinčių—„dva.--vyru. Po Lingio sugrįžimo iš . °. , , „1/1 -. i ?.-• . • . šios aristokratų , tai tok®Kalvarijos kalėjimo tai jau , , ’ .. .
antrą kartą jį dragūnai lapko. mokslas negali vadintis žino 

Keturvalakiai (Vilkaviš “U08 8a«l«.j>8 b"8 prislopintas, 
kiopav.). Kas valdžiai užvis! nega,ės 8v,fc8tl platynjr pla- 
labiau rupi? čionai apie šešis ty11 ’k’ 8ay° tikslui visuotne- 
kartus buvo išlaužytas mano- nėsgerovei ir tobulybei. Toks 
polis ir paimti pinigai. Vai mokslas butų tik savanorių ir 
džiai labai skaudėjo Širdį, o visokių valdonų įrankiu, įran- 
dar labiau blogai jautė* vai- kiu žmonėms skriausti,—anaip- 
džios jau ir be to aptuštėjusi tol nedemokratišku. Toks 
kišenė dėlei^manopolių daužy* mokslas butų be doros... del- 
mo. Valdžia iš kailio neriasi, to, kad jis neapšviestų dalyko 
.kad tik neišleisti iš savo nagų teip, kad visiems butų aišku J 
to riebaus kąsnelio: ir vos spė ar tai gera, ar bloga.... 
davo kaži-kas manopolius iš rp. . ,1 „Tėvynė* Mylėtojų” drau

gystė, „Aušros” draugystė, : 
„Apšvietos sąjunga” stovi ant 
tikro pamato; tą galima matyt 
iš jų galutinio tikslo, kuris va
dinasi visuomenės apšvietimas. 
Pažiūrėkim arčiau. „Tėvynės 
Mylėtojų” vardas neiššaukia 
ironijos, ne jie „myli” tėvynę 
ne kaip tie senosios datos „pa
triotai myli jie gimtinį kraš
tą, bet ne jo upes ir kalnus ir 
žaliuojančias girias, ne skran
das, pelių perkūno sukapotą
sias, ne klumpes, mėšlungį į; 
kojas įvarančias, ne vyžas ne
va „tautiškas”, 
krašto žmones nuvargintuosius-* 
ir tamsybėje prislėgtus ir sten
giasi juos apšviesti, skleidžiant/ 
tarp( jų mokslo spindulėlius,. 
stengiasi pakelti juos iš vargo. 
Jeigu „T.M.D.” eidama prie 
savo tikslo, — ąpŠvietos, — ir 
J aikydamosi savo įnankio (iš- 
“f „V. L.”- N27. u*t

sargybiniai ir apie 20 dragūnų.

ja apstojo ir iškrėtė alininko 
Lingio naipus. Krėtė gal ko
kias 3 valandas, bet nieko 

sočijal-demokratų svarbaus vargšai nerado. Rado 
dar kelis vaikinusirdvimer- 

dojo vi^i|u iš partijos popierių, gini pas -Lingį alų begeriant.
Tas merginas dragūnai iškratė, 
bet nieko nerado. Po suolu 
buvo rastas pirmasis ,,Darbi
ninkų Balso” numeris, bet prie

patekusiai į jos rankas ir pa-

ninkas Ancutov. Užmuštasis 
buvo klausytiniu seniaus už
mušto policisto Orlovo. Už
mušėjai pabėgo.

Kaunas. Berželio 26 d. apie 
10 vai. ryte, sargybiniai, ve
danti Mikolajevsku prospektu 
kokį kalinį, tapo apsupti mi
nios darbininkų. Prasidėjo 
kova, kurios pasekmėse liko 
po keletą sužeistųjų iš abiejų 
pusių; kalinį iš syk pasisekė
išliuosuot, jis pasislėpė vienoj skirtu revoliucijos reikalams, 
krautuvėlėj, bet atvykę kiti 
sargybiniai nusivedė jį. Minia 
išsiskirstė. Paskui kareiviai, 
praeidami su tuo artštantų pro 
Rekošo fabriką, pamatę išei- rub. ir c||»ug knygučių ir blan- 
nanČius iš fabriko darbininkus, 
davė kelias zalves be jokios 
aiškios priežasties, bet nesužei
dė nė vieno. Galima suprasti I jauną vaikiną suėmė. Pas jį i f * *baimę gyventojų, kurie kas rado 43 fiib., ir 8 pasportines 
dien tikisi skerdynių. knygutes^ Jis prisipažino už-

Kauno gubernatorius pra puolime.Į’! Sako, kad jį polici- 
nešė vidaus dalykų minister!- ja labai ptimušusi. Kiti už 
jai, jog grafo Seremetjevo tur- puolėjai pasislėpė.

— Streikas Silkino spaus
tuvėj tęsjąsi jau trečia savaitė 
Kuomet p 
darbdavis

— Bįyželio 20 4 valandą po 
pietų adt Rešanų valsčiaus už- 
puolė ij apsigiklavę žmonės, Įj° nieka8 neprisipažino.Kad il
ls vaUiįus kasos paėmė 390'u,eko ne,ado suėmė 22

kų.paspirtams. Kada užpuo 
Įėjai sugrįžo į Vilnių, vienų jų 
— Aleksandrą Bražiukevičių, 

Galima suprasti jauną vaikiną suėmė.
. . . . I - . _ i '. .

tu8 sunaikino kaimiečiai, žemė 
išarta, pievos nuplautos. Pa- 
šauktas kazokų būrys atsisakė 
klausius af cieriaus ir demons- 
tratyviškai išsiskirstė po kai- 
mieč ų grinčias. Ant to pra
nešimo gubernatorius gavo at
sakymą: ,,Tegul žemiečių vir
šininkai padidina miestsargių 
skaitlių” (!!). („G.W.”).

Vilnius. „Vilensk. Vest.” 
gegužės 27 (VI—9) d. vietinėj 
chronikoj buvo pranešta, buk 
gegulė* 14 (VI—27) d. pas 
kun. Fronckevičių atėjo keli 
vaikinai, kurie Lietuvos Soči- 
jal-demokratų partijos vardu 
pareikalavo pinigų ir prieg 
tam, buk jie parodė popietį, 
ant kurio buk buvęs Vilniaus 
darbininkų komiteto L. S. D. 
partijos antspaudas.

Ta žinia plačiai pasklido po 
miestą; visi pradėjo kaltinti

Kad apsergėti tolimesniam 
laikui partijos vardą nuo pa
našiu užmetinėjimu, Vilniaus 
Darbininkų Komitetas L. S. 
D. P., ištyręs atsitikimą su 
pralotu FronckeviČiu, paaiški

asibaigs nežinia, nes 
^nenusileidžia, o dar 
J*

bininkai tvirtai laikosi.
f

— Birelio 24 pradėjo eiti 
Vilniuj liaujas darbininkų 
laikraštisįpjlenkų kalba vardu 
„Echo” (įpdas). Laikraštis
žada r u py ties Lietuvos darbi
ninkų reikalais. Iš širdies
sveikinami tą darbininkų laik 
rašlį, tą artimą mums draugą, 
ir velijamajam kuo-didžiausio 
pasisekimb. „Naujoji Gadynė” 
negali l,aį)Įmti visų Lietuvos 
darbininkų, kadangi geroka 
Lietuvos darbininkų dalis len
kų kalbą^artoja, naujasai lai 
kraštis papildys tą spragą.

— Jon
mą leisti^ Vilniuj lietuvišką 
savaitinį Imkraštį vardu „Skai
dąs”. Teskamba skardžiai 
„Skardo”^balsas kovoj už dar
bo žaiodm gerovę, kuomet 
prievarta jjprivers tylėti dabar 
kovojančids su valdžia laikraš
čius. Į ,

Gižai (V)lkaviŠkid pavieto). 
Valdžios darbai. Birželio 10

Siabas gavo leidi-

baltakės kiek tik reikia. Ant 
galo pernai rudenį kažikas už 
kalė ir manopolio duris, o deg
tinę; išvežę ant lauko, sudegi
no. Nuo to laiko nebebuvo 
čionai degtinės ligi šių metų 
birželio mėnesio. Kadangi 
žmonėms teko nukentėti už 
manopolius, (turbut užtai, kad 
nėjo manopolių sergėtų), jie 
buvo susitarę visiškai nebe
gerti degtinės, kad ir atvežė 
vėl baltakės ir pristatė tris pa
sienio sargus jos sergėtų. Tuo 
tarpu žmonės prie gėrimo ne
puola. Iš-pat pradžių buvo 
du žmogeliu nusipirkusiu deg
tinės po bonką, bet tiems kaži
kas juosiu kūlė, tai daugiau 
niekas ir nelanko manopolio. 
Geria degtinę tik tie patįs ma
nopolio sargai. Jiems valdžia, 
turbut, tyčia moka’, išskyrus 
algą, dar po 19 rublių ant mė
nesio, kad turėtų iš ko gerti.

(„N. Gadynė”).

- myli tik to>
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leidinėjimas lietuviškų knygų),

• nemoka ar negali atsakančiai 
vartoti tą įrankį ir pasekmin
gai darbuotis, tai galima ir 
reikia ją kritikuoti, nurodinėti 
klaidas—tas tik jai ir visuome
nei išeitų ant gero,—bet anaip
tol ji neverta nupeipkimo ar 
paniekos, o tai dėlto, kad ji 
nėra atgaleiviška, kad ji vis 
tik moka taikįtis prie laiko 
dvasios. Ji nėra aklai prisi
rišus prie formališkumų ir pa
mačius karštesnį reikalą savo 
tėvynėje, negu knygų platini
mas — jos vienintėlis uždavi- 

į nys — be abejojimų paskiria 
I iš savo iždo tėvynėm išliuosavi- 

mo naudai—revoliucijos reika-
• lams; teip-pat padaro paau 

kaudama išleidimui pradžia
mokslių.

Iš to matyt, kas T. M. D. 
nėr „retrogradiška” (atgalei

1 viška), kaip tai kai-kurie 
„progresistai” mėgo jąją vadįt. 
Ji kiek gali, tiek darbuojasi 
dėl apšvietos, kuri nėra uždą Į nešelpta. Gali atsitikti, kad 
ryta siauram rate. ' „Aušros” sušelpiamasis daug

„Motinėlė”, kuri šelpia mok prižadėjęs, nieko neduos visuo- 
I alau einančią jaunuomenę, turi menei, bet tai ne jos bus kaltė,
i siauresnį uždavinį, nes ji šelpia Teip gali atsitikti ir su „Mot.”

tik tą jaunuomenę, kuri laiko- mokiniais: pabaigę mokslus 
si katalikystės... Taigi „Mo- gali nebūti... katalikais. Anie 
tinėlės” platinamoji šviesą yra 
siauresnė, turi rubežius, už 
kurių jai neleidžiama šviesti — 
yra tai „partyviška”. „Aušros” 
draugystė, turi tą patį tikslą, 
kaip ir „Mot.”, bet ji išvengia 
to „party viškumo”: neklausia 
savo stipendijauto, ar jis kata
likas, ar liuteronas, ar socija- 
listas ar liberalas, nereikalauja 
iš jo, kad tokias, o ne kitokias 
pažvalgas gaivintų; reikalauja 

. vien, kad darbuotųsi lietuvių 
dirvoje. „A.” draugystė yra 
tai „tautiška” draugystė, „Mo- 
tinėlė”-gi—tikėjimiška. „ Auš-1 
ra” nesibaugšto prieš nieką ii* 
galėtų, jei spėkų turėtų, dirbti 
po visą lietuvių tautos $irvą; 
„Motinėlė”-gi dairosi į Šalis ir 
renka iš minios ^avo .;vaikųf 
katras jai tiktų apšviesti, o ka- 
tras; turi Ii k ti be į epS vj^tos, ;be 
pašei pos. Prasta motinėle, kad

tik teip myli savo vaikus!
Bet ar ir „Aušra”, šelpdama 

tik augštesniuosius mokslus 
einančią jaunuomenę, nėra ap- 
siribavusi kuo-nors, ką galima 
pavadįt „party viŠkutnu”? Jei 
gu jfyšelptų tą jaunuomenę su 
tikslu padaryti tik užsidariu 
sius „mokslinčius”, kurie gar
siais, bet visuomenei nepriei
namais veikalais keltų lietuvių 
tautos vardą po visą pasaulę, 
tai toks tikslas vis-tiek butų 
įsiautas, nes šviesa nesiektų 
plačiųjų tautos klodų — liau
dies, nebūtų demokratiška. . . 

I „Aušra” vienok šelpia iš 
rinktuosius moksleivius ne dėl
to, kad jie ir pasiliktų „išrink 
taisiais”, t.y. garsiais lietuviais 
-buržujais, bet dėl to, kad 
jiejei pabaigę mokslus skleistų 
po visuomenę apšvietą. 
neparodo ženklo, kad 
šiaip ar teip sėti šviesą, 
buotis mųsų visuomenės 
daudai, tokį

4
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išspausti alaus. . .
Tai gi tame ir jaučiasi rei

kalingumas tam tikros fąjun• 
gos, kuri ištikrųjų užsiimtų 
apšvietos platinimu. Ji tai ir 

[pasirūpintų iŠtrasti priemones 
ir pragumus, kaip pritraukti 
prie apšvietos, surengti kny
gynus, vakarus, pasiskaitymu 
teip, kad kiekvienam butų 
malonu atsilakyti ir smagiai, 
nenuobodžiai praleisti laiką 
be girtavimų. Yra tai didelis 
darbas ir, atkartoju, tam rei
kia organizacijos, reikia, kad 

[prie to prisidėtų visi apšvietos 
draugai, visi, kuriems rupi ar 
tai lietuvystė, tautystė, ar tai 
dora, žmoniškumas, draugijos 

į klausimai, ar kitokios šviesios 
idėjos.

i Jau pirmam jam savo straip- 
Jsnyj („V. L.” N27) minėjau 

„Tėvynės Mylėtojų” D-tę, ku
ri, mano nuomone, yra pilnai 
atsakoma šitam apšvietos klau
simui, — nereiktų tverti nau
jos apšvietos sąjungos, T.M.D. 
galėtų tuo užsiimti. T.M.D-tė, 
be abeję, turi būti reorgani
zuota, 
statymus,

III.
Amerikiečiai seniai rūpinasi 

ir neliauja rūpinęsi „tautiška” 
pradedamąja mokykla. Tai 
jų idealas. Pasiliaus sujankė- 
jimas, lietuvystė kils Ameri-I 
koje, jei tik bus tautiška mo
kykla. Kad tas butų gera, tai Į 
neužginčinu, bet ar įvykintina? 
Turbut ne, kad ikišiol da nė 
vieno žingsnio prie to nenu
žengta. Iš kitos pusės, labai 
teisingas girdėtis užmetimas, 
kad tos „tautiškosios” mokyk
los jei ir butų galimos, iš me- 
degiškos pusės, lengvai įkurti, 
tai*toli-toli nebus jos teip ge 
ros, kaip valstybinės. Bloga 
sistema, bloga metodą tik su
darkys mokinio gabumą ir kas 
bus iš tokio lietuviškai išauk
lėto asilo? To Ja mokykla ne
padarys jo geru lietuviu, geru 
tautiečiu, nė piliečiu, nes jis 
nebus atsakančiai prirengtas 
prie to, kad galėtų priimti ir 
perprasti platesniuosius tiks
lus ir priedermes. Mokykla, 
kad ir geriausia,1 vis-tiek švie
siu nepadarys, jeigu pats ne
turės gabumo ir noro šviestis, 
jeigu jo dvasios pasikilnijimai 
bus išmažens prislėgiami.

i Dabartinėse sąlygose gyve-1 pildyti dėl jų pasenimo. Nor s 
, nant, išeiviams lietuviams rei dar nežinia, kada T. M. D. už- 
. kėtų ypatingą atydą atkreipti 
1 prie lavinimo ir apšvietos pla

tinimo tarpe paūgėjusių ir už- 
augusiųjų. Knygynų įkąri 
mas — ot, kas svabiausia, o 
kas ikišiol apleidžiama. Rods, 
buvo ir yra vienur kitur stei 
giami knygynėliai-skaityklos, 
bet jos netur pasisekimo ir 
mažai kas jais naudojasi. Ko 
dėl tai? Dėlto, kad nėra tam 
atsakančios organizacijos, kad 
tas daroma tik atskiriose vie
tose, ir atskiriose kuopose ir 
visuomenė tuo Besiinteresuoja,* 
net nėra apie tai žinoma pla
čiau. , j« ■ -, -.j . ... ;

Sako, viskas butų gerai, kad 
tų karčiaiųų nebūtų. Dabar, 
girdi, visas mokslas, apšvieta

lą įstnėgęs įgaut, tik aluje, t Ir kas i§ tų knygy-

Kurs

dar- o
nau- 

„A.” draugystė 
Gali atsitikti, kad

► t . 1 I ‘

turi permainyti savo į- 
kuriuos — nota

ir šitie butų suviliotojais. Bet 
anie, suviliodami savo šelpėjus, 
suviliotų ir visuomenę, nuo 
kurios galėtų laukti ir panie 
kos; antriejei gi galėtų būti 
visuomenei labai geri, o prie 
Šais savo šelpėjus vis bus „su 
viliotojais”.

Iš to matyt, kad atgaleiviš 
kieme gaivalams kas valanda 
gięsia „pavojus”, kas valanda 
jiems gali išslysti dirva iš po 
kojų. Iš to matyt, kad šviesa 
visados veržiasi į platybę ir 
kas nesirūpina visupirmu ją 
paskleisti tarp plačiųjų, „že
mųjų” visuomenės klodų, tas 
—nelaimingas „tamsybės apaš
talas”, tas mokslo saulės spin
dulius aplaužo savo naudai, 
tas — siauratikelis, savanoris. 

[ „Prakeikta, kurs pats moks-

Nepior

- siauratikalis, savanoris.
*•-’.. I
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tamsaus brol

■ ■ «

io ap- nų, kad tenai nieko negalima
. •«« , « ’ .c • . . . .

siims savo reorganizacija, bet 
primenu čionai jai, kad užsi
ėmus sykį nepamirštų įtraukti 
į savo darbo programą ir kny
gynų organizavimo, ir kitų 
besirišančių su apšvieta daly
kų. Nors tas dalykas jau se
niau reikėjo įvykdint, bet kad 
ikišiol nebuvo jis nė pajudin
tas, tai tegul jis bręsta Tėvy
nės mylėtojų mintise iki tam 
laikui, kada bus galima 
rimtai pakelti T. M. D. reor
ganizacijos klausimą. Tas 
laikas ateis, kuomet Lietuvoj 
pasibaigs revoliucija, dėlei ku-

čių, reikalas turi but atidėtas.

<į»': 1. nuvesti,
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368 Vienybe

Springfieldo lietuviu 
rezoliucija.

(K o p i j a).

Męs, lietuviai Springfiede, 
Illinois, ir apielinkės susirinkę 
viešam susirinkime, po No 
122į North 6—th st. Spring- 
fielde, Ill. liepos 22 d. 1906 m. 
priėmėm sekančią rezoliuciją:

A psvarstydami reikalus mus 
Tėvynės Lietuvos ir matydami 
pasišventimą kai-kurių mus 
brolių karžygiškoj koyoj su 
neteisybe, prispauda ir nelais
ve už gerovę, tiesas, ir laisvę 
mus Tautos ir gimtinio krašto 
išreiškiam jiems savo padėką 
ir garbę atsistojimu ir šauks
mu „ura”.

Antru atsistojimu ir šauks 
mu „garbė kritusiems” išta 
riam savo gailę tiems karei
viams, kurie krito ar tai kovoj 
su biurokratija, tuom šaltiniu 
prispaudos ir neteisybės, arba 
supuvo kalėjimuose pasmerkti 
už savo teisingus reikalavimus.

Bet-----
Matydami šovinizmą sulen 

kėjmių ir surusėjusių vokiečių 
bei lietuvių, gyvenančių Lie 
tuvoj, jų nelemtus darbus ir 
intrigas varomas ant nenaudos 
lietuviams su visa jų jiegose 
esančia gale;

Matydami darbus iŠdaviku- 
šnipų, kurie tarnaudami aklai 
savo aklam viešpačiui-biuro 
kratijai, stumia mus žmones į 
vargą, kalėjimus ar Sibirą vien 
už tą, kad jie reikalauja tei
singų atmainų, laisvės;

Matydami darbus juodašim
čių dvasiškuose rūbuose, kurie 
sauvališkai mųsų Dievnamius 
pavertė į policijos urvus, o 
spaviedujčias į šnipinėjimo į- 
raukius, idant tik kaip nors 
pasigerinti biuroklatijai ir pa
sirodyti „blagonadežnais”, ne- 
atbodami, jog tokie šunuode- 
giavimai išein su didele nenau
da žmonijai bei visam kraštui 
(pav. Roppas, Antanavičia,

spendavo visų mylimą mus 
tautietį kun. Ambroziejų, vien 
už tai, kad jis yra tikru lietu
viu, dirbo dėl lietuvių ir už 
lietuvystę stojo;

Maldami šovinistišką poli
tiką tb apgailautino vyskupo, 
kursai vietoj platinti Dievo 
žodį ųįųs Dievnamius pavertė 
į politiškus urvus, kuriose yra 
varoma politiška propaganda 
pagalį, instrukcijas suteiktas iš 
Garsėje Selo ir Vilniaus vys
kupo jpadavadi j imus;

Matydami tos ypatos atvirą 
neapykantą prie lietuvių, prie- 
šinguihą jų gerovei, laisvei ir
pasikėlimui;

Matydami tas visas skriau
das kurias mus tauta per tų 
intrigantų priežastį turėjo pa
nešti fir šiandien dar kenčia;

Męs, sustrinkusiejei, skaitliu- 
je 73 ypatų iš visų kraštų pla
čios Lietuvosj

#ro testuojame prieš to 
kius darbus, ir reikalaujame 
atšaukimo suspensijos kun. 
Ambęoziejaus ir sugrąžinimo 
jam tįažnyčios ir visų pirmiau 
jo turėtų tiesų su persiprašimu

Oleka,Jarulaitis ir šimtai kitų); užjieteisingą skriaudą; 
1 *

Matydami pasibjaurėtinus 
pasielgimus lietuviškos dvasiš- 
kijosjl kurie gyvendami ant 
Šventas lietuvių žemės, krauju 
mųsų^pratėvių apšlakstytos ir 
misdami jos duona, vietoj pa 
gal savo užduoties, skelbti žodį 
Dievai, su visu pasiutimu grie
bias platinimo lenkystės, ne- 
atbodami ant protestų ir riau
šių iŠ Šalies savo pasekėjų (pav. 
Roppas, Verpechauskis, Šime 
liūnas,] Giodenis, etc.);

Matydami, jog visų tų nedo
rybių^, ir anarchijos vadu yra 
Vilniaus vyskupas Edųard 
RoppV nes vien pagal jo pada- 
vadijifous ir daleidimą Diev 
vamia? tapo paversti į policijos 
Šnipų įstaigas, lenkystės urvus, 
kur mųsų patėvių- lietuviška 
kalbą yra niekinama;

Matydami tą biaurų, nenu
plaunamą darbą vyskupo-pro- 
vokatoriaus Ropp’o kuris su-

Reikalaujame, idant vysk. 
Ropp’as ir Seinų pralotas ’An
tanavičius tuo atsistatydintų 
nuo savo' vietų, kaipo netin
kanti užimt jas, ir nešdintųsi 
liuosu noru pas tuos, kuriems 
Lietuvoj būdami tarnavo;

Reikalaujame, idant visi ma
žesni lenkomanai ir biurokra
tijos Šnipai perstotų geruoju 
savo nelemtus darbus varę;

Reikalaujame visuotino ap
leidimo Lietuvos visų ištvirkė
lių, platintojų anarchijos bei 
draugijos išnarų, nežiūrint ko
kią pozicija jie užimtų;

Nes, jei tie mųsų šventi rei
kalavimai netaps tuo išpildyti, 
męs būdami lietuviais, niekąd 
nedaleisim išdplatinimui to
kios betvarkės ir matydami 
reikalą nesidrovėsim griebtis 
už radikaliŠkiausių įrankių 
prašalinimui tų nedorybių.

Jei tas mųsų balsas nebus
kaltininkų išgirstas, męs atsi- 
liepiam į visus Europos Lietu
vius griebties už visko, kuo 
galima išnaikinti tą betvarkę 
ir pašalinę repressiją, o ant 
mųsų pagelbos, kaipo ir ant 
visos Amerikinės-Lietuvos, 
gali visada tikėtis, nors ta ak 
cija priimtų kono-extramiš- 
klausią kovos formą, —

Ir dėlto męs vienbalsiai in
tonuojanti, jog kaip usnys yra 
nailfinamos gerų ūkininkų iŠ 
dirvos, kaip tranai yra metami 
darbščių bitelių lauk iš avilių, 
teip turi geruoju ar per prie
vartą pranykti visi tie, kurie 
misdami gardžia lietuviška 
duonele, netik ką neveikia la
bui apgyvento krašto, bet savo 
egzistencija užkenkia labui vi
suomenės ir krašto, — dėlto— 
šalin su provokatoriais! Ša
lin su lenkais šovinistais iš mus 
Tėvynės Lietuvos! Šalin su 
siurbėlėm ir nenaudėliais !
Po šia rezoliucija pasirašo 73 ypatos.

P. S. Originalas pasiųstas į „Vil
niaus Žinias”.

Ne visi atjaučia.
Gaila, kad ne visi atjaučia 

šiandieninio svarbaus mųsų 
tėvynėje darbo. Man rodos, 
kad jau visiems žinoma, kad 
po maskoliaus valdžia sujudę 
visi darbininkai ir išvien eina 
prieš biaurią politiką, naikina 
monarkišką valdžią, nesigaili 
savo gyvastį paaukaut ir kalė
jimuos badaut, o męs čia bū
dami laisvės Šalyje, gailimės 
keletą centų paaukaut tam 
naudingam darbui. Užsimink 
katram; tai išgirsi ko negirdė
jęs: tai, sako, da yra laiko, tai 
girdėjęs nuo kokių inteligen
tų, kad da nėra pradėta revo
liucija; kitas sako, kad tie 
pinigai nenueina ant naudos 
revoliucijos, tik Čia patenka į 
keno kišenių; kitas sakosi ren
gęsis važiuot į Lietuvą...

Tai jau tada męs visai ant 
išdirbtos dirvos bėgsime iš 
Amerikos į Lietuvą, kada pa
sidarys liuosybės kraštas, tai 
bus dailu, kada anie paklaus, 
iškur toks svečias, ar prisidė- 
1‘ai prie mus kruvino darbo,— 
:ą męs atsakysim?

Man rodos, jau nėra tokios 
ypatos, katra nebūtų girdėjus 
apie revoliuciją. , Matome tai 
laikraščiuos ir gauname laiš
kus, galima sakyt — kraujais 
rašytus, kas dedasi mus bran
gioj tėvynėj, kaip kazokai ir 
netikę kareiviai kankina ne
kaltus žmones, gėdina mųsų 
nekaltas mergeles ir seseris... 
Susipraskime, draugai ir drau
gės, kad tas sunkus pradėtas 
darbas bus nuveiktas ne šian
dien tai rytoj, ne šįmet, tai ki
tą met; tad eikim pirmyn ir 
pirmyn, kovokim už . tiesas 
prieš savo skriaudikus kas 
kuo galime; kas ginklais, kas 
grašiais. Šelpkime tą kovą. 
Negana to, kaip tai sako, kad 
jau aš daviau dešimtuką, ar 
kiek, Bet kur tik susieisime, 
kalbinkimės viens kitą prie 
tos kruvinos aukos, supraski
me, kad tie centai tai didelę 
naudą kovojantiems suteikia.

mm-
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Neklausykime tų zaunų, katrie 
nor sulaikyt nuo visokių'gerų 
darbų. Tie patįs, laikui bė
gant, susipras ir su negražumu 
norės prie mus prisidėt, nebus 
kur jiems dingti. ..

Ne visi tą atjaučia. O ro 
dos teip aiškus, suprantamas 
dalykas. Lygiai teip neatjau
čia nė darbininkų vienybės 
reikalingumo, kad darbinin
kams reikia rištis į visasvietinę 
uniją, į savo socijalistiškas 
partijas. Kur vienybė, ten 
galybė. Darbininkų milijonai, 
o didžturčių tik šimtai. Dar
bininkai! vienykimėą, ir pra
nyks tie baisus vargai ir pries
pauda! Barzdinėlis.

Isz Didž. Britanijos.
Škotija.

Pasibaigė kunigų pešty- 
U(5s. Berželio 21 d. kunigas 
Talmontas iškeliavo iš Skoti- 
jos. Priežastis jo iškeliavimo 
yra tokia? Vieną dieną atsi
lankė į kleboniją kunigas J. 
Čtuberkis ir išsivedė airių kle
boną ir kitą airį kunigą ir nu 
traukė tiesiok į Bellshill pas 
p. BenceviČių. Po keletos va
landų sugrįžo klebonas su savo 
antru kunigu, o kun. Čiuber- 
kis nutraukė savo keliu. Par
grįžęs klebonas namo, tiesiok 
traukė pas kun. Tol mantą į 
kambarį ir pareikalavo, kad 
jis (kun. T.) parodytų bedie
viškų raštų, kuriuos, girdi, 
pats skaitai ir tarp žmonių 
platini. Kun. Tolmantas aiš 
kiai tą visą suprato, kad tai
čia yra kuq. Oiuberkio ir jo 
sėbrų darbas. Jie niekaip ne
galėdami išvyti kun. Tolman 
iš Mossend, skundė jį visokiais
išniekinimais airių klebonui. 
Pirmiaus, būdavo, kun. čiu 
berkis su savo sėbra's platin
davo tarp tamsenių lietuvių 
’paskalas, buk kun. Tolmanta, 
ėsąs „bedievis”, ^socijalistas”. 
Bet tuom nieko negalėjo pa
daryti, tai nurodė tam lupikui 
airių klebonui, kuris tik nori,
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kad lietuviams akys butų ap
dumtos. Varguoliu.

Korespondentas matomai 
yra surašęs tik gandą, žinias 
vaikščiojančias tarp žmonių, 
bet pats to nepatyręs, nes ir 
nelengva patirti. Vienok kaip 
ten buvo kaip nebuvo su tuo 
kun. Talmunto prasišalinimu, 
yra aiškus faktas, kad tuodu 
kunigai negalėjo sugyventi ir 
turėjo viens prasišalint: gal 
greičiaus tų kunigų Šalininkų 
kova dabar pasibaigs, ir jie 
užsiims kuo nors išmanesniu 
visuomenišku ose d a r b u ose.

Bed.

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija-
Po Durnos manifestu,—kurį 

čia žemiau paduodame, —reda
guotu Vyborgo mieste, Fin- 
liandijoj, pasirašė 181 atsto 
vas, bet dar paskiau pribuvo 
ai’ 40 parašų. Slaptosios spau- 
sstuvės atspauzdina jį dešimti
mis tūkstančių egzempliorių ir 
per darbininkų organizacijas 
platina visur po žmones. Tik
tai du laikraščiai išdrįso pami
nėti apie Durnos manifestą, ir 
tuo tapo konfiskuoti. Vos spė 
ję surengt manifestą, Durnos 
atstovai turėjo skirstytis iš Vy 
borgo, nes butų buvę caro vai 
džios areštuoti, kad ir Finlian- 
dija jau ,,laisva”.

Naujasis minister)ų pirmi
ninkas Stolypin’as išleido sa 
vo manfestą į gubernatorius ir 
geseral-gubernatorius ir abel 
nai į visą valdžią. Manifesto 
turinys tai—mušt, užmušt, naį 
kįt visokioms „legališkomis 
priemonėmis” „draugijos prie-

mą, sųtrint revoliuciją,-rržod 
žiu-kųutas,kardas irkalėjimai. 
Gubernatoriai turi pilną savo 
valią, kadangi jie atsaką Už 
viskąį . ;x. ,.ri.... .. -
pino cirkuliorius skelbia, kad 1500 kareivių ir jurininkų pri- 

į vidėįvi^nM,)^ ■■1 '■ — lo
jant bus rasta koki doku m

išleistas Stoly-

pas kurį areštu©

tai, metanti ant jo kaltę, turi 
but ,,ištremtas į tolymiausius 
valstybės kraštus”. Taigi pas 
ką ras kokį atsišaukimą prieš 
valdžią,tuo bus ištremtas. Kra
tos dabar daromos dienomis ir 
naktimis visur. Laikraščiai 
konfiskuojami, kaip niekad da 
nebuvo. Reakcija didesnė ne
gali būti, kaip dabar. Ir dėlto 
tik yra viltis, kad ji, negalė
dama eiti tvirtyn, turi neužil
go pradėt pult žemyn, o tas 
puolimas tai reiškia valdžios 
žūtį. Visam sviete dabar vieši 
nuomonė, kad caro valdžia pri
ėjo prie peskutinio savo gyve
nimo laipsnio, nuo kurio nu
garmės į bedugnę, kadangi at 
gal neina...

Svarbesniejei šios sąvaitės 
atsitikimai:

Peterburge kazokai 2-ros ir 
3-čios eilės, kurie laikomi pul
kuose nors jau jų tarnystės lai
kas išsibaigęs, — metė ginklus 
ir išsiskirstė namo, nelaukda-
mi, kada juos paleis.

Jaroslave 12 apsiginklavu
sių vyrų naktį įėjo į vieną 
spaustuvę ir privertė perspau- 
zdinti Durnos manifesto 50 
tukst. egz.

Vaišavoj Singerio mašinų 
dirbtuvę privertė uždaryti,tur
būt rengiant visuotiną streiką. 
Lobžiuje (Lenk.) sudegė Woj- 
dyslatvskio fabrikas, vertės 
40,000 dol.; sako buk streiki
ninkai uždegę (greičiau juoda
šimčiai): Falkowski’o dvaras 
riaušių ištiktas. Caro adjutan
to bar. Frtderikso dvaras, Pe
terburgo apygardėj, tapo kai
miečių sunaikintas. Jenerolas 
Frede riks telegrafavo į Gatči- 
ną, kad atsiųstų kariumenės, 
bet jam atsakė, kad kariume- 
nė teip paskirstyta Peterburge
ir toks yra grasinantis padėji-1 
mas, kad negalima jokį karei 
vįatleist (Peterburgas yra ap
gulimo padėjime). Praneša iš 
JSelsingforso (Finliand.), kadj 
utarninko vakare susirinkę

• siekė kariauti žmonių pusėje.
•’* Moskvoje įėję ginkluoti

žmonės į brangumynų krautu
vę (jubilerį), matant savijjin 
kui, pasiėmė brangių akmenų 
keliolikos tūkstančių vertės, ir 
išėjo niekeno nekliudyti, Ties 
Vaišava tapo sustabdytas pa
našiu bud u traukinys ir api
plėštas vagonas, kur buvo pi
nigai vežami nuo įvairių sto
čių. Paimta į 7,500 dol. Zan 
daras ant traukinio tapo užmu
štas.

Vieton užmušto Juodųjų jū
rių laivyno komendanto Coli- 
niuo, Stolypinas paskyrė juri-. 
ninkama malšįti adm. Skridlo
vą.

Varšavoj du žmonės užpuo
lę einnntį žandarų pulkaunin 
ką Salamatovą nudurk su šti- 
lietais.

Krasnovodske geležinkelio 
kareivių batalijonas sykiu au 
minia darbinkų užpuolė ant 
kalėjimo, kur buvo prikimšta 
dąug politikos nusikaltėlių, su 
tikau juos paleisti ;buvo susirė
mimas su ištikimaisiais karei
viais.

Kaukaze vėl atsinaujina to
torių muštynės su armėnais ir

• 'Srusais. Sušoje jau buvo dides
nis mušis au kariumene; ma
žesni sumišimai buvo kitose 
vietose.

1 ši eid ži a m a re vol i u ei j o n i e r i ų 
daugybė atsišaukimų: į k ari li
menę ir jurininkus, į kaimie
čius, į miesto darbininkus ir į 
visus žmones.

Rusijos Valstybes 
Durnos manifestas.
Caro valdžiai paleidus Vai 

stybės Durną, ši prasišalino į 
Finliandiją, į Vyborgo miestą, 
kur 24 d. liepos išleido mani
festą į žmones, kuris pagal 
anglišką telegrafišką praneši
mą teip skamba.

Į visuomenę nuo jos 
atstovų.

Piliečiai visų Rusijos kraštų! 
Parlamentas tapo pakrikdytas 
ukazu 21d. liepos. Išrinkote

f
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370 Vienybe
mus'kaipo savo atstovus ir pa
vedėto mums kovot už tėvynę 
ir laisvę. Išpildant jųsų rei
kalavimus ir m ųsų priedermes, 
stengėmės padaryti įstatymus, 
kurie užtikrintų žmonėms lais
vę.

Pareikalavom prašalinti ne 
atsakomuosius ministerius, ku 
rie nenubaudžiami laužė įsta
tymus ir mindžiojo laisvę.

Pirmiausiai norėjome išvesti 
iki galui įstatymą, padalinantį 
darbo žmonėms vahčionims 
ž^mę, ir paakinantį tam tikslui 
valstybės, caro, klioštorių ir 
bažn}čių, o teipo-gi ir privatiš- 
kus laukus, keliu priverstinos 
ekproprijacijos (atskyrimo).

Valdžia palaikė tą įstatymą 
negalimu ir Durnai pripažinus 
da kartą su didesniu pabrieži- 
mu reikalingumą priverstinos 
eksproprijacijos, išrišo parla 
mentą.

Valdžia žada sušaukti naują 
parlamentą už septynių mėne
sių Maskolija per ištisus septy
nis mėnesius turės pasilikti 
be žmonių atstovų ir tai tuo 
laiku, kuomet visuomenė stovi 
ant sugriuvimo krašto, kuomet 
pramonė ir vaizba yra pakirs 
ta, kuomet visa šalis verda ne
ramumu ir kuomet ministerija 
parodė visą savo nebrėkumą
prie teisingo pakakinimo žmo
nių reikalų. Per septynis mė
nesius va elgsis sauvališ-Idži^ą
kai ir koveš su žmonių judėji 
mu, norėdama rasti sau parla 
mentą jai palankų ir vergišką. 
Jeigu vienok pasiseks jai vi
siškai nuslopinti žmonių judė
jimą, ji visai nesušauks jokio 
parlamento.

Piliečiai! Stovėkite už su
tremptas savo tiesas, kol neį
vyks visuomenės atstovija ir 
valstybės parlamentas. Rusi 
ja neturi likti nė vienos dienos 
be žmonių atstovi jos. Turite 
įrankius, kuriais tą tikslą pa
sieksite.

Valdžia neturi tiesos be nu
tarimo žmonių atstovų rinkti 
iš žmonių mokesčius, nė pa
traukti į kariumenės tarnystę.

Tai-gi; jų^ šiandien esate val- 
džia% t Pakrikdytasis parla-
mentaė turėjo tiesą atsakyda
mas valdžiai, kad ji negaus nė 
pinigu nė kareivių. Jeigu-gi 
valdžią užtrauktų kokią pas
kolą, tai ta paskolė nebus tik
ra ir teisinga be žmonių atsto
vų leidimo. Rusijos visuome 
nė tųjpaskolių niekad nepri- 
pažisftr niekad nebus ragina
ma išnpokėti jas.

Sutinkant su tuo, kas augš 
čiaus ąakyta, neduokite sostui 
nė videos kapeikos, nė vieno 
kareivio į vaiską, kol nebus 
sušauktas parlamentas iš žmo
nių atstovų. Bukite pastovus 
ir tesėkite kovoje už savo tie 
sas. l|okia galė neįstengs pa- 
siprieątnti tvirtai, sutinkančiai 
žmonių, valiai.

Piliečiai! Toje neišvengti- 
noje kavoje, kuri yra mus visų 
priederme, jųsų atstovai bus 
su juniis.

1

Lsz Amerikos, 
i * 'h h Rockefelleris 
. teisme.

Milijardierius John Rocke
feller lįKerosino Trusto” val
donas^ pereitais metais pridir
bo O liros valstybėj tokių ap
gavysčių už kurias turėtų būti 
dideliai nubaustas, kaipo kri
minalistas. Jis ilgai sau ramiai 
gyvenp< New Yorke, o detek
tyvai griozdė po visą Ameriką 
jieškojh mat Rockefellerio,kad 
patraukti į teismą. Tik išgir
dus, kad Rockef. išvažiuoja į 
Europą, susekė kad jo gyven
ta New Yorke. Išvažiavo, ir 
teismas turėjo laukt iki parva
žiuos (smertinį žmogelį už to
kius prasižengirpus gal butų 
radę ii^Europoj!) Dabar eina 
gaudau kad jis parvažiuoja ir 
teismchpasiuntiniai laukia iš 
skėtę ^jagu8 areštuoti tą pabė
gėlį, įkuris grįžta, matyt, be 
baimėą, sukatoj po piet buk 
turėjęs išeiti iš laivo „Ameri
ca” _ jfew Yorke. Tą dięną 
Findlay, Ohio, advokatas

11
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James O. Troup Green sto
jo į teismą RockeMlerio vardu 
atsisakė perskaityt varantą ir 
uždėjo kauciją sumoja $1,000. 
Byla bus 4 d. rugpiučio, kuo 
met pats Rock, pribusiąs teis
man. Tas advokatas padavė 
teismui ir prašymą, kad Roc 
kefellerio byla, kur kaltinama 
už suokalbį (prieš mažesnesias 
kerosino kompanijas), butų 
palešiuota. Kaipo priežastį pa 
duoda keletą neva padarytų 
klaidų, buk netyčia tai atsiti
ko.(Mat kapitalistai nesivadi- 
na ,,neklaidingais”, jie tuo ski
riasi nuo svieto valdonų—ka
ralių ir popiežių). Na, tai tik 
triukšmo, be abejonės, bus pa
daryta, teismo komedija atloš 
ta, ir daugiau nieko.
Dovana R o o z e v e l. • 

t u i .
Is New Yorko pranešama, 

kad prezidentas Roozeveltas 
gausiąs Nobelio dovaną už už 
baigimą karės Maskolijos su 
Japonija. Formališkai apie tai' 
praneš prezidentni Švedijos 
karalius gruodžio 10 d. Kokia 
bus ta dovana, nepranešama. 
Gal tai buš koks medalius.

Audra.
St. Louis, Mo. apygardėje 

liepos 26 d. buvo baisi audra 
su perkūnijoms, nuo kurių pa
kilo daug gaisrų, elektros ir 
telegrafo stulpai ir vielos su
traukyta. Laivas ,,Liberty” 
ant Mississippi upės tapo išne 
štas į negilią pakrantę, bet ne 
sudaužytas: keleivių nė viens 
nežuvo. *

Didelis gaisras.
Mieste Fountain City, Wis. 

prie upės Mississippi, buvo 
didelis gaisras, kurs nušlavė 
visą ,,bloką” fabrikinėj dalyj. 
Nuostolis apie $100,000, ir 
kad tik kiek but apėmęs visą 
miestą; kad ne ugniasargiai. 
Sako, tai didžiausias gaisras 
Bdffalo pavietos istorijoj.
Vergija Amerikoj.

Tankiai girdėti, kaip tik-ką 
atvykusiejei ateiviai papuolą 
į tikrą vergiją, iš kur ir ištrūkt

išbėgt negali. Tankiausiai teip 
atsitinka pas farmerius, kurie
norintį pabėgt darbininką sau
goja su šaudykle, ir jei bėga—- 
nušauja. O jei pabėga, tai ne
moka pasiskųst, tai teip. tie 
vergijos prilaikytojai . ir lieka 
nenubausti, o vergija nenyks
ta. Tam tikra policija, detek
tyvai retai tai suseka, nes juk 
jie užlaikomi tų pačių paver- 
gikų —kapitalistų valdžios.

Dabar išėjo į aikštę vergijos 
būdas bent iš vieno krašto įse- 
kmui iš Floridos. Tūlas Benia- 
minas Vilenskis darbininkas 
iš New Yorko, pargrįžęs iš 
Floridos papasakojo baisius 
tokios vergijos dalykus. Dar
bininkų krūva buvo išvažiavus 
į Floridą, ir ten kiti nežinia 
kur dingo, o Vilenskis, pirma 
buvęs sveiku žmogum, dabar 
tik šešėlis: visas sukankytas ir 
parmuštas prie sunkių darbų.

,,Jeigu kas korporacijai kal
tas pinigų, o bando pabėgti, 
tai tokį netik plaka, bet da į 
kalėjimą įmeta”—sako Vilen-, 
skis. O korporacijai dirbanti 
darbininkai niekad jai negali 
išsimokėti. „Išdirbus man są- 
vaitę,—sako V.,—pasakė man 
kad uždirbau $6,30, bet, girdi 
esu kompanijai kaltas $7,oo. 
Žinojau, kad tai melas, bet ką 
galėjau daryt?” Prie darbo 
saugojo murinai—sargai su re
volveriais rankose... Vilenp- 
kio papasakojimas tilpęs Cle
veland© dienraštyje „Plain 
Dealer”.

Isz HM lira imirtH
Taunton, Mass. Šitas 

miestelis nedidelis, apgyventas 
veik 30,000 žmonių. Dau
giausiai čia yra prancūzų ir 
airių. Lietuvių yra 11 šeimy
nų, išviso su pavieniais bus į 
40 ypatų vyriškos lyties. Cio- 
naitiniai lietuviai yra labai 
tamsus; iš tiek lietuvių tiktai 
keturi skaito laikraščius „V. 
L.”, „Lietuvą”, „Viltį” ir „Ke
leivį” su jais sunkti ką nors

",.......—
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socijalizmą tris beitainius va
landos.

Susirinkusiejei visą laiką 
užsilaikė ramiai išreikšlami 
savo užsiganėdinimą kalbėto 
jam delnų plojimais.

Senas Kr i va i t i s.

Jonas Brundza kalbėjo apie 
ir jo mierius, ką

gero nuveikti. Čia praktines* Warmanckutis ir prezidentas 
šv. Kazimiero d-tės, sėdėdami socijalizmą 
užpakalyj, badė su pirštais, 'socijalizmas žadadarbiuinkams 
kad baigtų kalbą. Nenorėda- ateityje. J. Klembauskas kai
mas Butkus pakelti vaidų, už- bėjo: Kolei darbininkai kals 
baigė savo kalbą, ragindamas save ir savo draugus prie kry 
paaukaut po kiek kas išd- žiu ir kapos kančiais, kolei tie 

pa kryžiai žibės ant galvų carų ir 
kunigų krūtinių patol darbi
ninkai neš vergijos jungą... 
Aiškino teipgi socijalizmo 
mokslą ir rodijo kiekvienam 
darbininkui vienytis po jo ran 
donų veluku; socijalizmas tik
tai išves darbininkus iš dabar
tinės kapitalizmo nelaisvės ir 
vergijos retėžių.

Pune ViŠniauskienė, padek- 
liamavo „Su Dievu Lietuva”. 
Paskui draugas Fortūnatas 
Bagočitis, studentas Pittsburgo 
akademijos, kalbėjo apie tėvy
nę Lietuvą, dabartines žudynes 
ir persekiojimus mųsų brolių 
per caro tyronišką valdžią. 
Nurodė teipgi kaip Lietuvoj 
mųsų dvasiškija pastojo uo
liausia carizmo ir biurokratų 
apginėja, kad net dievnamius 
ir išpažintį pavertė į urvus po 
licijos ir šnipinėjimo; Vietoje 
skelbti Kristaus mokslą skel
bia lenkystę po lietuvių baž 
nyčias ir tt.

Betraukęs kalbą F. Bago- 
Čius perskaitė atsakančią savo 
kalbai rezoliuciją (žr. augš- 
čiaus. Red.) kuri vienbalsiai 
visų susirinkusių tapo priimta. 
Atsistojimu ir šauksmu „ura” 
visų susirinkusių išreikšta gar 
bė pasišvęst tįsiems karžygiams 
kovojantiems už laisvę. An
tru atsistojimu ir šaukimu iš
reikšta garbė kritusiems su 
ištarimu mus gailės tiems 
broliams kurie krito kovoje su 
carizmu arba biurokratų vai- 
džia. Tas ant publikos pada
rt nemažą įspūdį ir ne vienam : 
išs'rito š akių gaili ašara....

Pas k a’čius ir priėmus rez> 
Isuciją, nors buvo jau vėlus 

s f i

laikas 11 valanda, bet susiriu 
kusiejei prašė dar F. Bag< <Čiat»s J 

įjalizmą. ,F. j 
B. prašymą maloniai priėmė ir 
kalbėjo gana iupratiUrtiiii apie ’

ni keli jau nuo seniai buvo 
geidę sušaukti viešą susirinki* 
mą. Atkeliavęs čia K. Rut 
kus L. S. P. A. agitatorius, 
užmanė sušaukti kuogreičiau- 
sia viešą susirinkimą su prakal
boms. S v. Kazimiero drau 
gystės viišininkai ant to sutij 
ko, ir liepos 1 d. nutarė pada 
ryt prakalbas podraugiai su 
lenkais, kurie čia tėip-pat mie 
ga letargiškai. Kun. Pėža, iš 
Brockton, Mass, buvo atkelia
vęs su savais reikalais į Taun
ton, Mass, ir prižadėjo kalbėt 
lietuviškai ir lenkiškai ir pri- 
ketino dar kokius tris kalbė-, 
tojus su savim atsivešti ant 
15 d. liepos susitinkimo. Bet 
atėjus laikui susirinkimo bei 
kalbų, kun. Pėža, preziden
tas C. Kom. Revoliucijos Šel
pimo, kalbėjo ne apie dabarti 
nę revoliuciją Rusijos, Lietu
vos ar Lenkijos, bet apie pasi
kėlimą lenkų (Pawstania) 1861 
m.,kurios niekaip negalima pri
taikyt prie dabartinės revoliu
cijos. (Nejieškokit peiktino, 
kur to nėra. Kalbėtojui nieks 
negali diktuoti, ką jis turi kal
bėti. Jeigu kalbėtojas butų 
kalbėjęs priešais revoliuciją, 
tuomet galima butų ir kriti 
kuoti. Dabar matyt, jis kai 
bėjo neatgaleišviškai, tai ir 
gerai. Red.). Kun. Pėža, lie 

• tuviškai nekalbėjo, o kad pri 
žadėtų su savim lietuviškų kal
bėtojų neatsivežė, tad jų vie
toje jis pasivadino kokį ten 
prancūzą, kad kalbėtų pran
cūziškai ir angliškai, kurių tai 
kalbų lietuviai ir lenkai nesu
pranta.

Kun. Pėža, savo ištikimam 
F. WarmankuČiui (kurisaiteip 
gi nori dar išaimokint anį ku
nigo), prisakė, \kad K. Butkų 
ne leistų kalbėt, dėlto, kad jis 
yra socijalistasjr jo kalba jam 
nepatinka! Bet Butkus, verš 
te įsiveržė kalbą lai kyt ir veik 
valandą kalbėjo vien lietuviš
kai ir visiems labai patiko, bet 
ilgiaus jam kalbėt buvo nega- 
įima dėlto; kkd kun. P, i\ 
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gali revoliucijonierių 
šelpai. Lietuviai sumetė $12,oo 
ir lenkai $2,oo su centais. F. 
Warmanskutis neva buvo ra* 
šinėjąs kas kiek davė, bet pas
kui pasirodė, kad tik penkių 
ypatų užrašė, o visų kitų ne! 
Kodėl jis kitų ne užrašė? Jis 
viską teip taisė, kad kun. P. 
geriau patiktų. Surinkus au
kas kun. P. susirinkimą užda
rė, nors žmonėm labai norėjo 
dar kad jisai kalbėtų lietuviš
kai arba, kad leistų kalbėt 
Rutkų.

Rutkus matydamas tokia 
netvarką susirinkimo dėl kun. 
P., nutarė su keliais lietuviais 
sušaukti antrą susirinkimą ant 
22 d. liepos susiėjo labai mažai 
gal tik kokia 13-14 ivyrų ir 
trys lietuvaitės.

Kalbėjo Rutkus ir F. War- 
manckutis. Čia sumetė $4 70 
aukų. Iš viso, atitraukus lėŠ is 
už salę $2,oo lieka revoliucijos 
inaudai į $17,70. Vienbalsiai 
nutarė susirinkimas siųsti tas 
aukas tiesiok tikriems revoliu 
cijonieriams, L. S. D. Partijai.

Tauntono Lietuvis,

Springfield, Ill. Liepos 
22 atsibūva viešas didelis su 
sirinkimas lietuvių Springfiel- 
d’o ir iš aplinkinių miestelių 
kaip tai Riverton ir iš kitur, 
žmonių susirinko pilna salė 
yra ir moterų, ko dar mųsų 
apielinkėj nebuvo buvę. Buvo 
prakalbos apie abelną^ mųsų 
šiandieninį vargingą pądėjimą 
nesupratimą reikalo vienybės 
visų darbininkų.

V. Černiauskas kalbėjo apie 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje ir jo naudą. Rsgino lie 
tuvius prie jo rašytis, ir prigu
lėti kaipo prie dručiau^ios ir 
geriausios lietuvių tautiškos 
organiZacijost
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Dubios nutarimas priešais 
žudynes.

Liepos 12 d. Valstybės Du
rna priėmė socijaldemokratų 
sumanymą, kas link žmonių 
atrėmimo žudynėms, Maskolių 
valdžios steigiamoms su pagel- 
ba „chuliganų” (valkatų).

Išklausius komisijos prane
šimą apie Baltsogės skerdynę, 
Valstybės Durną tvirtina, jog 
Baltstogėje nuo Birž. 1 d. ligi 
3 d. miesto ir kari u menės vir
šininkai su chuliganų pagelba 
užmušinėjo beginklius žydus— 
ir vogė jųjų turtus šita žudynė 
buvo iškalno vietinės valdžios 
rengiama, liepiant ir vadovau
jant augštesnejai vyriausybei. 
Koliai valstybės valdžia bus 
rankose dabartinės žmonėms 
nepriklausančios valdžios, kuri 
griebėsi by kokių įrankių; ko
lei teismas nebaudžia tikrų 
kaltininkų — vienintėlis bū
das apsiginti tai žmonių 
apsiginklavimas. Vals
tybės Durna šaukia žmones pa
tiems gintis ir kviečia vietines 
įstaigas padėti žmonėms apsi
ginkluoti. Randame dar rei
kalingu: 1) siųsti Valstybės
Durnos sąnarius ten, kur la
biausiai grasina skerdynių pa- 
ojus; 2) šaukti žmones pasi
priešinti žmonių išdliuosavimo 
nevidonams, kurie piudo vie 
nas tautas prieš kitą ir reika
lauti lygių teisių visoms tau
toms; 3) pi įminti kareiviams 
ir aficieriams, kad tai jų pa
reiga ginti gyventojus nuo gal
važudžių gaujos: 4) mesti pa
niekinimo dėmę Baltstogės 
valdininkams, kur ių neaplenks 
žmonių teisinasi
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Vienybe
Rusijoje tokius dar

bus vadina 
„juodaszimtiniais”.
Kadangi rašytojai prašo per 

spauzdinti šį straipsnį, tai męs 
perspauzdiname, pridėdami, 
prie progos, šią pasargą. Ta 
ypata, kuri iššaukė šį straipsnį 
(Butkus), keli mėnesiai atgal 
darė ir mums panašius užmėti- 
nėjimus, bet męs tuomet ma
nėm — geriau bus pasielgus 
teip, kaip tie Krilovo „Kelei 
viai”... . Bet kad vis nesiliauji 
tūlos ypatos savo šlykščių dal
bų, tai geriausiai juos, tuos 
darbus viešai ir plačiai apgar
sinti. „V. L.” Red.

lucyos lietuvaj. O ackaitas ži
noma padaris Szakar makar 
tas lengvas darbas del Redistes 
Mielas Broli Muzikantu 8he 
nnoodh biauri'Role atlošta bet 
Szito darbiauresne Muzikantai 
gal Sakitj kad ir ie Streikerej 
Kovos Rediste Sakiais teisiais 
Kad ir j Re\flbliucye Kele tar
pe Sava bralu taigi kalte pul 
ant sanaru partyos tarpe Kuru 
ir tamsta busi paskaititas ir 
Remeies takias biauribiu jus- ) * 1 • * tituta ir Mielas Brali p.........
Dirbom Platinom Remem tvė
rėm ir Sutverem teisibes par- 
tyos Szaka 0 Kaip jie acizi- 
miu Su teisi be ta j Mumis Sar
mata irSakitie kad mes asame 
ia tvėrė taigi sakau Kad ta

nigų. Kadągi tos „draugystės” 
pamačiusios laikraščiuose But
kaus už jas užbalsavimą, nuo 
savo liuosnorio „atstovo” atsi
sakė,tai, suprantama, jam žmo 
gučiui Philadelphijoj pasidarė 
per karšta ir pasmuko vyras 
kitur „darbuotis” „laisve-,,ma
nijos” labui...

Nesiteisi nsina prieš protą, 
kuriame nesimato dugno. Ta 
čiaus užmetimas apie aukas 
yra svarbus,—gali įvest visuo
menę į neužsitikėjimą. YprtČ, 
kad tie Butkąus darbai eina 
per laiškus. Juk, kas gąli ži
not, kiek jis tų laiškų jau pri
rašė.

Revoliucijinės aukos, plau
kę per „Kovos” Redakciją sto

Philadrlrhijos 1-maL.S.P. 
A. kuopa visai netikėtai gavo I 
į savo rankas sekantį laišką, 
kurį litera literon paduodama 
„Kovon”, praneša visuomenei 
apie bjaurius pasalūnų dardus. 
Laiškas skamba(talpinam ori-1 
ginališkai) š aip: j

„Meriden, Conn. 6. 06.
Malonus Tautbroli
P... „(apleidžiam tos ypa 

te s vardą. —1-m a kuopa.)” I 
Nenusistebėk tainista ant šio 

mano klausimo žinodamasKad 
aš į partye nebeprigulu O toki 
klausima klausu žinoma tas 
turės ar velau ar ankščiau tu l 
res pasiroditi Aš Kantrei tile 
iau ta visa žinodamas Mislida 
mas kad aš'tik vienas žinau 30 
May 06 par New York važo 
ient man tek išgirsti no P. Sa 
n-iru kad ir je apetai žiną O 
gal dar ir daugiau N-gu aš 
laukiau Seimą tikėdamas jog 
tas numasgas visas biauribes 
dabar nematidams neeku ape
tai Klausu tamstos gal būva 
slapta apreikšta ape Nedatek 
la Kovos iŠde vasare menesi 
būva iau sanararas žinoma ape 
Nedatiklu bet tas matomai ne-

gaj ali Cara šnipą j ir kaip pra 
eita Rudeni Jjį O. Szirvidas pa
sakė kad ta partye tiek jlgai 
bus kol aš. C'/.on busu aš išva- 
žasu ir party eė Neliks nepesa- 
ka ženklą M to Rudeni Renges 
ant šas vasaras j lietuva ale 
cara kaip nenuvertė taj ir ap
eitoje Siguojpne

J. Butkus 
47 Pi

i MeHden, Conn.
. 'Fas B atkus yra mums gana 
gerai žinomas. Pirmiaus buvo 
musų kuopoje, Philadelphijoj, 
kaipo L S.P| A. draugas. Ta 
čiaus visuomet turėjo maniją 
„laisvės”, tai yru turėjo pre- 
pretenzijas apt šliup škojo lai- 
svamanizmoiJ (Tegul straips
nio autoriai perugoja ant mus, 
kad čia pr< aidžiame keletą ei-

1 lučių, 4<ur bereikalingai, mųsų 
J nuomone, vartojami toki išsi

tarimai, kaiį\ „kvailos” ir kiti. 
„V. L.” Re Ai) Galėjo ir visuo
menę patėmyt, kaip tas But
kus Rašinėjo pernai rudenyje į 
„Lietuvą” Rjgus, bet kvailus 
hymnus Šliupo persikrikštiju- 
šianą „tautiškam komitetui”, o

revoliucijonieriams. Tos kvitos 
perkratinėtos l-mos L.8.P.A. 
kuopos susirinkimuose. Dabar 
bvs tam tikrai sušauktas vieti
nis Philadelphijos revo). šelp. 
komitetas, išrinktas per 10 vie
tinių draugysčių ir vėliau už
tvirtintas beveik visų liet, dr- 
čių esančių Philadelphijoj; tos 
kvitos bus perduotos ir jam 
perkratyt ir paliudyt.

Kaslink aukų, suplaukusių 
,,Kovos” Red. jau vėliau—ku
rių dabar yra netoli $500,oo, 
tos tai tebėra redakcijoj ir ren
giamos siųsti „D B.” redakci
jom

Kiek buvo siųsta „Kovos” 
redakcijon, tos visos iki centui 
kas sanvaitę buvo pagarsinta. 
Kiteip, aukavusioje! butų tuo- 
jaus pareikalavę išaiškinimo.

Todėl apie kokius nois re- 
voliucijinėse aukose nužvelgi- 
mas negal but ir kalbos.

str.
n

reikalingai, mųsų

delphias Kuopas Užtiki mesni 
sanarej tapa saukti ir nutarė 
Nedateklu $300 Ušdanktj Su 
priaustam Aukam Ant Revo

tus, įiepripąžinusius Šliupo au 
torit&to. Vėliaus jis išlindo su 
balsais nuc „Philadelphijos 
ir 30 draydysčių”, balsuojant 
apie paskyjmmą delegacijos pi-

.„9

1905 m., gruodžio 26 išsiųs 
ta telegramų Tilžėn $370,oo. 
Nuo to yra kvitą iš „Bank of 
Commerce”, kvitą N 16 iš „D. 
Balso” Redakcijos per L. Vis 
miną ir pakvituota 11-12 nu 
meryj „Darbin. Balso”, metų 
1905.

1906 m. sausio 11 išsiųsta 
per „Drezdener Bank, Berlin” 
$400,oo.
banko dublikatas NS053, kvi- I Bet ir tai jie nesiekė sumos iš- 
ta N23 iš „D. Balso” Redakci- mislytos p. Butkaus. Nepritek 
jos per L. Visminą ir pakvi- Įliai yra visuomet uždengiami 
tuota šių metų „D.B.” N2. musų partijos draugų.

1906 m. kovo 6 išsiųsta per Iš kur p. Butkus pasėmė to- 
„Drezdener Bank, Berlin” kias biaurias žinias? Beto, jis 
$730,oo. Nuo to yra minėto sako, kad net ir New Yorko 
banko dublikatas N8213, kvi- Į draugai tokias žinias jau turį, 
ta N47 nuo ^Lietuvos Socijal 
demokratų Partijos, revoliuci |privestų išaiškinimų, męs,Phi• 
jos rėmimo komiteto” per L.

s Visminą; teipgi pakvituota„D.
Balso” N4 š. m.

. Visos tos kvitos yra visuo 
menei atviros ir kiekvienam 
norinčiam, galimos matyt „Ko 
vos” Red., bei persitikrint pa
ėmus „D. B.”

Kaip matoma iš augščiau 
privestų kvitų: banko „D.Bal
so” Red. ir „D. Balse” pakvi- 
tavojimų, vįsi pinigai, revoliu
cijai suaukąuti ir„Kovos”Red. Į kaus keliu teisdarystės. 
prisiųsti—$1,500,00, yra tei-Į Pridurtam, I

nebuvo; koki buvo, kaip antai 
užsivilkime užsimokėjimo re
daktoriui algos,—kurie ir da-, 
bar tebėra,—tai tuosius matė 
ir mato ne tiktai musų Parti- 

Nuo to yra minėto įjos draugai, bet ir visi žmonės.

Pasiremdami ant augšČiau

ladelphijos 1-m.a L. S. P. A. 
kuopa, reikalaujam nuo p. 
Butkaus: 1. Suteikti faktus 
toms biaurioms, per laiškus 
platinamoms paskaloms. 2. 
Pranešti, kurie yra musų par
tijoje draugai parsidavę carui 
už šnipus.

Reikalaujame užganėdinti 
tuos musų reikalavimus bėgyj 
šio liepos mėnesio. Praslinkus 
tam, kreipsimės prie p. But-

Pridurtam, kad męs tokius 
stogai išsiųsti iki balandžio š. I kaip sis p. Butkaus,slaptus .dar 
m. per „D. B.” Red. Lietuvos bus, laikom už pasalingą norą



Lietuvninku 373
siuntimui delegato A.Povylai- 
kos ant XXI seimo S.L.A., ir 
kad tam tikslui rinko nuo są 
narių parašus. Laiškuose su 
linkėjimais iš Waterbury’o, 
Conn, ant XXI seimo S. L. A. 
siųstuose iš didesnės dalies vien 
išniekinimai „neramiųjų” vie
tinių tautiečių; jie siųsti bemaž 
vienos ir tos pačios ypatos, nes 
iš tų laiškų siuntėjų tūli nė ra 
šyt nemoka, o vardan vieno 
antai V. Kenausio net du laiš 
kai tapo nusiųsti! Teršia mat 
sau nepatinkamas ypatas kaip 
įmanydamas, o vis už tai kad 
priešingi buvo siuntimui dele 
gato. Iš ko prasidėjo 11-toje 
kuopoj vaidai, yra tilpę N 21 
„Vien. Liet.” Ant kiekvieno 
viršminėto autoriaus melo at
sakyti ir darodyti faktais, per
daug užimtų laikraštyj vietos. 
Kas nori persitikrinti, kad jis 
viską meluojk, te perskaito N. 
24 „D. Vilties” tilpusį straip
snį po antgalviu „Įspūdžiai 
nuo XXI seimo S. L. A”, kur 
yra tūli seimo aprašymai arba 
protokolo ištraukos; tas ištrau
kas tesulygina su patim proto
kolu, o persitikrins. Jis jau 
nesigaili mėšlų savo draugų 
priešams, ypatingai nesigaili 
saviems priešams. Savo prie
šus, žinoma, pats pagimdė su 
savo neteisingu pasielgimu. 
Sako, kad tik keli kuopoj atsi
rado „rėksniai”, kurie vaidus 
sukėlę. Tas tiesa. TaČiaus rei
kia atminti, kad tie rėksniai 
vaidus kėlė ne prieš visą kuo
pą, tik prieš tris sauvaliŠkai 
kuopoj besielgiančias ypatas, 
kurių buvo noras, priešais di
desnę dalį kuopos sąnarių, kad 
išsiųsti A. Povylaiką delegatu 
ant XXI seimo S. L. A. ir tas 
sauvališkas pasielgimas su 
prantama buvo priežatčla su
kilusių kupoj vaidų. į'eingi 
jeigu kuopos kasteriu b J. .Že
maitis but paa:ėlgąs teisingai, 
jeigu pirma laiko nebot atida* 
vęsz A. Povyląikai (neva per’ 
K. Kažemėko rankas) pinigus, 
be abejonės po seimui tų pini- 

vis dėl to, kad buvo priešingigų—delegato kelionės kaštų—

kenkti revoliucijos šelpimui ir 
musų partijai. Prieg tam, gry
nos melagystės keliu.

Toliaus, reikalaujame New 
Yorko tuos draugus, kurie ką 
žino apie primenamas per p. 
Butkų musų nedorybes, viešai 
apie jas pranešt. Gali, kas ką 
žino, pranešt per visokius liet, 
laikraščius

Vardan labo visuomenės, 
prašomos kitus liet, laikraščius 
tą perspauzdint.

Pasirašom l-mos L.S.P.A. 
kuopos komitetas:
Pirmsėdis Jurgis Lukaševyče, 
Sekretorius Ant. Bernotas, 
Fin. sek r. Ant. Kvederas, 
Išdin. Elzb. Slanciauskaitė.

A. Povylaika nebūt aplaikęs 
—kas ir dabar dar per kuopą 
nėra pripažinta, nors A. Povy
laika jau juos ir turi.

Tasai melų korespondentas, 
norėdama suklaidinti visuome
nę, buk ne vienas tuos (mela
gingus) atsitikimus aprašo,pa 
sirašo kas kartas kitu pseudo 
nimu k. t. „K. M. Pundžlalis”, 
„Nenuorama” ir kitais, o vis 
tapati ypata. (Gali but, bet 
jeigu reikėtų liudyti, tai ir ne 
galėtumėt! Dėlto neverta nė 
kalbėti, o juo labiau rašyt apie 
tai. Negražu spėti! Red.)

Pasiteisinimas ir pa* 
aiszkinimas vienas už 

visus.
Matydamas begalinį teišimą 

tai Chicagiečių, tai Waterbu- 
riečių, negaliu užtylėti ntapaai 
škinęs liet, visuomėnei, koks 
tų dalykų stovis. Neaiškinsiu 
melagysčių, tilpusių N23 „D. 
Vilties” iš Waterbury’o, Conn, 
tik peržvelgsim NN. 24, 25 ir 
27 „Darb. Vilties”. Tę randa J 
me kad: „Chicaga urvas palei
stuvysčių ir nemorališkumo; 
žmonės tamsus ir nedraugiški, 
inteligentai pirmos kliasos pa
leistuviai ir tt ; o vis dėl to, 
kad pp. Tareila,Žemantauckas 
netapo išrinktais ant toliaus į 
centrališką komitetą S L. A. 
Net delegato—šių melų auto 
riaus — viduriai sugedo, o vis 
dėlto, kad virš minėti ponai iš 
centrališko komiteto prašilinti 
tapo.

Toliaus eina ll-tos kuopos 
S.L.A. tūliems Sąnariams, kad: 
nenuoramos, s<į>cijalistai, revo
liucionieriai (jis jaučiasi lai 
mingas, kad nerevoliucijouiė 
rius, o ką priguli prie (LjKom. 
Rev. Šelp., tai tik dėl garbės) 
(Spėjate! Negera spėti netu
rint aiškių faktĮ|. Red.) uaiŠ 
tininkai ir visoki, kitokį SKt

£

A.-. •’

Reikalai
Tėvynės Myl. Draugystės"

Nbtiji sąnariai: 
Valparaiso, Ind. (mokiniai) 
Bron. Balevičia 
Stan. Šafranauckas 
Petras Gavėnas 
Pr. Smilgevič'a 
Leonas Braškis 
Juoz. Molis 
Petr. Petraitis 
Juoz. Radžius 
Jon. Šileika

Courjbney, Pa. 
Ant. Orintas 
Juoz. Lekavičia 
Juoz. Kraupia
T.M.D. Sekr. A. Ranianauckas.

30 
30 
30 
30 
30 
30 
30
30 
30

60
60
60

už žemesnes 
dabar gauna.

Stii angliakasiams pamoki
nimas: operatorių organizacija 
nebuvo gana drūta.

Tik vienas būdas, kaip mai
nų darbininkai gali būti per
galėti, kaip operatoriai buvo 
pergalėti; t. y. jei jie nebus 
gana tvirti kovoti, ir dabar yra 
pavojus, kad unija neimtų sil
pnėti.

Dėlko?—jus paklausite. Nes 
ažsidėdami ant to, kad kont 
raktai yra pasirašyti ant 2-jų 
ir 3-jų metų, mainų darbinin
kai gali pamislyti, kad dabar 
jau nereikia uniją laikyti stip
rybėje. Jiems gali pasirodyti, 
kad dabar jie gali apleisti ją 
ir gali nieko į ją nemokėti per 
visą 3 tą metų. Jie gali patys 
sau sakyti, kad jie gali tą da
ryti, jei tik jie vėl prie unijos 
sugrįš baigianties kontraktui 
ir parodydami operatoriams, 
kad unijoje yra daugelis sąna
rių.

Bet jie gali su tuo labai su
klysti. Tai nesiskaito unijos 
galybė, kuri pasirodo baigian- 
tės kontraktui, tik tik Skaitosi 
ta galpbė, kokia buvo, kol 
kontraktas pildėsi; tik tada, 
unija yra galinga, tik tada jie 
gali pasipriešinti operatorių 
pasistengimams numažinti mo
kestis ir gali priverst juos mo
kėt pakeltą mokestį.

, negu jie

Pavojus mainu 
darbininkams.

Per daug didelis pasitikėjimas ant 
unijos gali juos padaryti 

nepaisančiais.

Pergales, kurias unijos mai- 
merijai įgijo ant minkštosios 
anglies operatorių gal but kai
po lekcija mainų darbininkam 
iš k t rios jie gali daug pasinau
O

gani|avę ir tikėjo pasekmin
gai pasipriešinu unijai ia visai 
ją, pi .naikinti. Tada jie tarėsi 
priversti mainierius dirbt teip 
ilgai 
' vt' •» I. •

Operatoriai buvo susior-

, kaip operatoriams patiks-v- v, <_

Isz visur.
Peterburge konfiskuoti sa

tyros laikraščiai, kurių kaina 
Į buvo 5-10 kapeikų,dabar par
davinėjami gatvėse po 1-2 ka- 
peiki. Užklausus, dėlko teip 
pigiai dabar parsiduoda laik
raščiai, nešiojantis laikraščius 
vaikelis greitai atsako: ,,Užtai, 
kad patįs pigiai gauname, po 
50 kapeikų už šimtą”.—„Nuo 
kogi jus perkate”? — ,,() nuo 
policistų”... Ar tik nedėlto 
policistai su tokiu stropumu ir 
meile persekioja laikraštinin
kus.
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Lietuviu tatita

ir szis4Ld.ierr.
Parašė J. šliupas M.

TOMAS ANTRAS. || 
(Tąsa.) p

Javinės patvarių, bet tiktai atliks pareigas biidavojimo senų 
ir naujų pylių’) ir budavos tiltus2). , j

11. ^Anė valdirnieraa į savus lobius nepriiminė* burus 
(chlopus) ponų, šlėktos ir dvasiškijos, nė gi atžagariai burus 

iš valdymiero lobių šlėkta ir dvasiškija priinodnėti neturi.
12. Didi Lietuvos kunigaikštystė niekados nebus suma

žinama, bet atbulai—turi būti didinama3).
13. Urėdai ne tap* davinėjami kaip tik apsiaėdusiems

Lietuvoje. k
14. Siekti yra atvalninta nuo duoklės ((^iakli) 4) ir nuo

pylevų. . . A .
15. Š'ėkta lygiai valna yra nuo visokių įmočių6), lezdų6)

trorum personali adventu, in quo hujusmodi stationis necessaria, sol i to mo
re dare tenebuntur”. Privilegija Kazimiero Jagėliuno atvalnyjo ponus nuo 
visokios priespaudos.

6) Zezifa, leida ar Leud'a yra paskirta mokestis nuo maisto. Žodis 
bene kilęs nuo sen. vok. leiitan (pvd. den Dienst leisten). Tą žodį vartojo 
Lenkijoje. Karalienė Bona surašė savo įėmimų 1538 m., skaito 10 kapų 
lietuviškų grašių „ex Lesa in Cremeneoia”. Prašalindamas visokias valna- 
stis, duotas per senesnį Prūsų kunigaikštį Albertą laike jo silpnnmo, sako 
Zygmantas III 1593 m.: „in causa Lesdeorum omnes obligationes, insorip- 
tiones, Ii t teras, in universumque omnia acta etc.” Žinoma-gi iš aktų to 
didelio dalyko, kurį Zyg. Augusto paskirti kamisoriai teip veikliai sudyjo, 
o Zygmantas III užbaigė, kad Albertas ant visokių čįžių, muitų pakrašti
nių, turginių, išdavinėjo privilegijas, kurios tapo panaikintos. DlugoŠius 
sako, kad Lenkų miestuose (15-me amž.) buvo užvesta akcyžė. Gal Lietu
viai bijodami tokios rinkliavos ir tokios priespaudos, reikalavo dėl savęs 
tokio apsergėjimo.

7) DzieckiaiLietuvvje—Afissi d^ninici Prancūzijoje ir kitur; jie teis
mą teisė, nešiojo įsakymus valdymierų ir žiurėjo, kad butų išpildyti. Jau 
prie Vytauto buvo žinomi, iš palengvo jų urėdas sumernėjo, gailaus su- 
džios pavirto į sūdo tarnus, o paslai valdymiero pateko į paniekinimą. 
„Vazniai” pasiliko savoj vietoje, bet ne savoj valdžioje. Kad Lenkijoje 
davinėjo valnastis, atvalnyjant nuo valdžios vaivadų, kaštelionų, mintorių^ 
bebraiininkų ir medsargių, Lietuvoje apserginėjo nuo dzieckių. Ant prie
spaudos dzieckių lietuviškoji šlėkta išdrįso skųstiesi dar prieš Kazimierą 
Jagėliuną; tačiaus iki unijai jie turėjo žymesnį ženklumą. Prie Aleksand
ro vaivados ėmė turėti dzieokius, su visu skirtingus nuo karališkų. Kara
liški p&W Ąugusto važinėjo net sūdydami. Seimuosel554 m. ir 1558 
m. Žemaitija skundėsi ant jų pasielgimo ir prašė, kad butų sudyjami per 
patį Storastą, o ne per dzleckius. Karalius atsišaukė ant senojo papratimo. 
Prie Aleksandro Lietuvoje dziėckiai sergėjo teip-gi gerumą monėtos. 
Gornostaiskis skundėsi 1499 m., kad dzieckis jam primėtinėjo pinigėlius, 
svėrė monėtas ir daugelį taje priežiūra spaude. Kada prasidėjo menkini
mas mėnėtos, primėtinėjo pinigus, idant imti metolą, statinėjo mintorius, 
idant ant jomarkų prižiūrėtų monėtas, o savas pardavinėtų.

8) Tolygios sąlygos patikrintos tapo Vytebskui 1502 m , Volynijai fr 
kyjevos vaivadystei 1506 m.

9) ant. ko buvo rašomos privilegijos Lietuvoje? Iki gadynei Aleksan
dro ne vienas pergamentas buvo vartonėje. Klausimas yra, kada pradėjo 
vartoti popierą iš drobės? Lenkijoje gromatos ir net rankiai privilegijų ir 
aktai buvo nuo 1830 m. ant tokios popieros. Prie ylleksaindro menkesnės 
privilegijos buvo rašomos ant popieros, nors retai; prie Zyg. Augusto jau 
taukiaus privilegijos rašomos buvo ant popieros.

10) Pečvietės—annuli, sigilli, bulli — buvo nuo senovės. L’etuvoje 
raitelis, Lenkų pogofi vadinamas, buvo pečviete^ viešpataujančių kunigaikš? 
čių, o vėliaus jų šeimynos. Traktate 1866 m. tarp Olgerdo sr Keistučio bei 
tarp Kazimiero didžio, yra dvi liet, pecvieti: Olgerdo—'Žirgas ir Vaikas, 
Keistučio su kardu ir skydą rankoje. Kada Jagėla suvienyjo Lietuvą su 
Lenkija, du herbu sudėta. Bet kada Jagėla 1386m. siunčią į Lietuvą Skir- 
gėlą, vartoja tik Žirgą ir Vaiką. Kada sutarė sudėjimą ginklų su kryžei
vių didmistriu Zoelneriu kamisoriai Lenkų 1389.n , vienas lenkiškas arelis 
tėra išreikštas. Sądoraujant dėl visos Lietuvos su Skirgėla 1387m., peč- 
vietė Jagėlos esti Žirgas ir vaikas, erelis, meška ir žubrio galva. Vytautas 
vartojo kartais vien Žirgą ir Vaiką, kaipi sutartyje su Jagėla 1392 m.,

įkartais svarbiuose aktuose majestotiškos pečvietės, kaip sątaikojesu cieso
riumi Zygmantu 1412 m.: ant vienos pusės vien Žirgas ir Vaikas, ant ki-

16. Dziečkiai7) nebus siuntinėjami į šlėktos lobius, jeigu
ar po pirmo, ar po antro pranešimo arba pakvietimo, pakvie
stas šlėkta stos į teismą *). I

17. Dovanoti lobiai, ar raštu 9) ir peČviete 10) atrodyti, ar 
liudytojais pateisinti, turi būti palaikomi.

1) Viduramžiuose visur statė daug pylių; Vokietijoje iritalijoje arba 
dėl savo atvsngurdo, arba dėl slopinimo miestų, arba i dėl atvangaus api- I 
plėšimo keliaujančių pirklių. M chiavelli veiksle Print\epa C. 20 sako, kad I 
viešpats, kurs nesibijo savo liaudies, neturi statyti pylių. Lietuvoje, kur nė I 
marės, nė drutvietės nesulaikė neprietelių, pylys buvo Atvangia slėpyne ir 
patikrinimu apgynimo. Turėjo ir šiaip žmonės pylis; kįral škų pylių buvo 
gana daug. Vėliaus šlėkta pustyjosi, kam nuolatos pylys dauginamos yra.

2) Anglija ir šiaurės tautos išreikš Javo lėniškas pareigas, anot anglo
saksiškų įstitymų, trumpai šiteipos: „Trinoda nec&fftUa*: pontis ereclfc, 
arcis co nst r actio, et contra hostem expedltio”.

3) Toje sąlygoje mato i du tikslu: vienas—kad va)dymieras prižadėtų 
pergalėti, ir tokių pažadų ne musų vienų šalis reikalavo. Antras tikslas 
buvo toks: Lenkai klabino dėl keletos vaivadystų. Rupestys Lietuvių ant Į 
tūlo laiko per tą privilegiją tapo už Ii u Ii notos. Kada Lpnkai norėjo gauti 
tas vaivadystas, kurias galiaus seimas 1569 m. jiems priskyrė, Lietuva at- 
sišaukinėjo ant tos privilegijos ir prisiekų vėliaus sudėtų

4) S.ryjkovskis po 1440 m., aprtšydamas už nušioią Zygmanto, did. 
I/etuvos kunigaikščio, perstatydamas tą<ą ir išpildytą suokalbio, sako 
„siino dziakelne z woiosti na wielkiego kdęcia wybiefane”. Po tuo vardu 
seninus ėjo lik pareiga davimo šieno, vėliaus ir visokių p’ylevų, o net pauk 
ščių ir kiaušinių. 1506 m. Zygmantas davė privilegiją Antanui Steponui 
iš Vosyliškiu, atvalnydamas jį nuo „dziakbos” to dėlei, kad jo žemė per'si- 
maine į tarnystą me Iž oklinę; tolygią privilegiją tuomet gavo Kucevyčiai. 
Medžioklinė tarnysta reikdavo: 1. sergėjimo puse os/ 2. idant tarintiejie

^valną pasikirtimą, nedarytų ždo*, 3. turėti akį ant žvėries, ir idant pušnio- 
je vaklymiero niek, nemedžiota, 4. bebrų ganevo. buvo po jų priežiūra. yPa,a 8ėdinli ant maje9toto. P° «»kai yra dvi skydos, ant aug- 
Tai gi pasidauginu, p.reigoms, medsargis nemokėjoj duoklės arba dzia- š“*“**’ J"?4!“8! ant m®*kai P° Pu8ebteif’X?" 8^'
kb... r ‘ ' *■-*-- - ■ - ...........

5) Stnlio arba stotė —ženklino valnastį viešpataujančiam ar buvusiam 
pinui (fundatoriui)be užin >ke4tiei viešėti lobiuose, pro kuriuos jis važiavo, I 
Ir M^skolijoje, jeigu ponas ne tankiai buvojo savo dvaruose, mužikai vi
sus išleidimus pono stalo turėjo užd-mgti. (Pėdsakas tokių stočių pas mus Į 
užsilikęs yra: per atlaidus kunigauja ant pasivaišinimo žmonės iš kaimų I . .
per bažnyčios dešimtininką pristato Itiaušių.sviesto pinigų ir tt„ kas k, g»- trans.kcijose panaudojo Žirgų ir Vaikų, o traktate »u kryžeiviais
Ii). Iš privilegijos Lucko žemiai duotas per VI. J .gėlų 1432 m. mųtome, 1466 ”• tori a,,t peS’'®1*’ «®lį. Žirgų ir Vaikų, žubrio galvų tr
kad tokio pristatymo maisto reik .lavp,Storastos. Tokį reikalavimų karalius I Pu911 lev0' Jonaa Albraohtas ir Aleksandras rišo į krūva'Lietuvos ir Len- 
pri pažinu ėsant neteisingu, bet pridūrė: „Salvo nostro 4t successor u m no.- Ikijoa herbu8> ° Pavietų Aleksandras prikabino prie statuto

dos, ant vienos Žirgas ir Vaikas, ant kitos raguotinė, parašai iš abiejų pu
sių. Ona Vytautienė dviejuose patikrinimuose sivo viernumo dėl VI. Ja- 
gėlos ir Jadvygos 1392 m. turi ant pečvietės moteriškę, į laikančią skraite 
dvejetą vaiku. Kad Zygmantls patvirtino Lietuvos įstatymus, 1438 m., ka
ralius sėdi ant majestoto, obuo į ir berlą rankoje, o septynios skydos, ant 
kurių išrašyti herbai vaivadystų, apsiaučia jo ypatą. Kazimieras Jagėliunas

*
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18. Prižada viešpats visoms durnoms, šlėktai ir valstie
čiams lygų teisingumą. Užsitikrinęs viernumu, atsiduoda ant 
pavaldinių išsitikėjimo, dorybės ir meilės, neskupauja gera- 
darystų, kada tauta kraujo gynime šalies ir garbės valdymie- 
lįo nesigaili. Dar sykį užtikrina, kad valna^tis, duotas Vlad. 
Jagėlos, Vytauto ir Vladislavo III, pilningai ir nepalytėtinai 
saugos, apsergės ir užlaikys.

i Aleksandrai (1492—1506,
o Lenkų karalius nuo 1501 m.)

Aleksandras pradėjo valdyti Lietuvą, laiminamas vysku
po Vaitiekaus Tabaro Vilniaus katedroje, kur didis maršai 
kas Jonas Liutavaras Chreptavyčius, įteikdamas jam kardą 
didžių kunigaikščių, podraug su buože, žadino, idant Lietuvą 
valdytų, kaip Vytautas kad7valdė: „Jeigu eisi pėdomis anojo, 
įkunigaikšti, tuomet šitos kunigaikštystės tau užteks be kitų 
viešpatysčių ir karalysčių, bet jeigu nuo Vytauto paveizdos 
inusikreipsi, tad mus ir savę prapttldysi”. Bet Aleksandras 
niekuoini nepanėšėjo į Vytautą, o buvo svyruojantis, negabus 
į karę, išlėpausis.

Už tai gi caras Ivanas Vosylevyčius turėjo dabar gerą 
progą didinti savo viešpatystę. Jis veikiai pasiuntė savo armi
jas vajoti lietuviškąją Rusiją, pirma pakalbinęs Mengli-Girė 
ją, kad pustytų Lietuvą, o Valachijos vaivadą Steponą, kad 
Užkabinėtų Lenkiją. Tad kniazius Theodoras Obolenskis nu I 
pusti jo Mščenską ir Lubutską. Pabėgėliai iš Lietuvoj knia
ziai PeremiŠliaus ir Odojevo, paėmė Masalską. Vadai V. La
pin ir A. Istoma užėipė kunigaikščio Puciatos valsčių Chlepeii 
H Chodkevyčiaus vaUčių Rogaševą. Iš dvarų ir pylių įmones 
sU šeimynoms' varė į nevalę Moskvon, o kaimiečiai turėjo pri
siekti viernumą pravoslaviškam monarchui.

Tuomi'tarpu Trakuose seimuojantiejie Lietuvos ponai ir 
Aleksandras, galop 1,492 m., matė reikalą susigėrimi su Mos
kva ir prašyti dukters Ivano dėl didžio Lietuvos kunigaikščio. 
Bet aus netiko ant to, iki su Lietuva nebus nutarta taika: tokį 
bent atsakymą gavo Lietuvos pasini Moskvoje liet, maršalkas 
Stan. Glėbavyčius ir liet, rašiininikas Jonas Vlodko. Lyg ant 
tų patyčių, pradžioje 1493 m. Ivanas apkalino Moskvoje ten 
nuo 20 metų begyvenantį Joną kniazių Lukomliškį, kam jis 
sudaręs ė-ąs suokalbį su Motiejų Lenku ir dviem broliam, 
Smolensko bajoram Bagdonu ir Olechna SielaVinam. Lukom
liškį ir Motiejų gyvus iškepino geležinėje klėtkoje pagal Mo- 
skvos upę, žemiaus didž’ojo tilto, Bagdoną Sielaviną užkapo
jo knlitais, o Olechną, kurs perkentė plėgas, nukirsdino! Ma 
tomai Ivanas*norėjo Lietuvius apjuodinti ir tokiu budu Ma
skolius sukurstyti, idant stengtųsi ant Lietuvos griuvėsių pa- j 
didinti jo galybę......

1493 m. Ivanas pasiuntė kariumenę po vada Riazaniaus 
kniazio Thodoro VosylevyČiau-?; Jttiechovsko miestas pasida
vė, o Serpeiskas ir Opakoyas tapo paimti ir nudeginti. pKitas 

. ......... . r .... ...........  ‘ . į ■ j

31500 m., ir prie testamento savo pridėjo tiktai liet herbą. Zygmantas I 
vartojo majestotišką peeviėtę, b ant jos tautiškas herbus ir vaivadystų, 
mažesnę tik su abiejų tautų ženklais privilegijoje, o g romą tose—privatiš- 

> ką su oifra. Jo pati Bona Sforzia pridėjo viduryje savo herbą — angį su 
obuoliu. Zyg. Augustas Vartojo pečvietę su tokiu pat ženklu. Išgesus 
Jagėlos pdęrmei aprenkami karaliai pridėdavo savus herbus. į Žinomi yra 
dant/s Stepono, pėdai Zygmanto III ir dviejų jo sūnų, mėnulis su kryžiu
mi Mikolo Višniovieckio, skydą Jono IJ I, d a kardu tėvo ir sūnaus Augusr x i . v 'V-wwJ^n0 Ht» dtt kftrdu t*vo ir sūnaus Augus 
tų, veršiukas—paskutinio karaliaus Stasio Augusto Poniatauskio. •4 ...... ■■ — K............................................. • = ...................... ;
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Moskvitėnų tuntas, po vada kniazio Danylos Sčenios, užėmė 
Viazemsko kniazystę, o Dimitras ir Simas kniaziai Vorotins- 
kiai apėmė Masalską, ir daug kitų miestų su jų žemėnrs pa
teko Moskvitėnams.

Smolensko atstovas Jurgis Glėbovyčius prašė nuo Alek
sandru pagėlbos, ir Jurgis Pocius arba Pac, Novogrodko at
stovas, traukė į Smolenską. Bet Lietuvos durna, ažuot smur- 
čiaus rengtiesi į karę, stengėsi per pasius deri n tiesi ir pasiun
tė And. Aleksandravyčių į Moskvą, bet Ivanas tvirtino, kad 
žemės, užimtos neseniai, ėą, nuo amžių tarnavusios Rusijos 
monarchams, Lietuva gi jas neteisiai pasisavino. Lietuvos fi
nansai nuo seniai buvo sugverę, nebuvo už ką pasamdyti sam
dininkų, ir todėl vėl keliavo į Mo«kvą didiejie pastai: Trakų

į vaivada Petras Bielys ir Žemaitijos Storasta Stanislovas Gož- 
tautas, sausyje 1494 m. Sutikus abiem pusėm ant punktų są- 
taikos, čion įvyko žieduvės Aleksandro su Elena, dukra Iva
no. Ant eitos ,,amžinosios sądoros” Moskva pasilaikė užimtą
sias žemes ir caras prisiekė, kad Smolenskas, Lubutskas, Pli
auskas ir kitos kunigaikštystės isilgui Dnieprą amžinai turės 
prigulėti Lietuvai. Išeivių nė viena pusė nebepriiminės. Gin
čus tarp Moskvos ir Lietuvos tegul svarstys abipusinė komi
sija (arbitracija, mat!). Pirkliams duota valnybė pirkliavimų 
[ir kelionės. Paleido Lietuvius, paimtus į neva’ę Serpeiske, 
Miechovske ir Opakove. Dėl padrutinimo tos sądoros Alek
sandras vedė už pačią Ivano dukterį Eleną, šventai prižadėda
mas nekalbint jos į katalikystę.

Susidrauginimas Lietuvos ru Moskva aut liek buvo la
bas, kad pirklyba pasididino tarp abiejų viešpatysčių irau 
Hanzos miestais. Bet kada Rėvalyje 1494 m. sudegintas tapo 
tūlas moskviškis žinogžuda, Ivatfas, baisiai įtūžęs už tai ’), 
pertraukė pirklybos prietikius su Hanza ir apkalino Novgo
rode 49 vokiečių pirklius. Rods per Aleksandro tarpininkys- 
tę jie atgavo valnybę, bet ne savo pardavinius. Todėl Novgo
rodo pirklyba su užrubeže nupuolė, ir Lietuva pralošė savo 
pirklybą ten su žaliais produktais.

Pavasariop 1497 m. tapo seimas Lenkų ir Lietuvių per 
Id vi sąvaiti laikytas Parčove, ir sutarta t* po bendrą kari u me
nę siųsti į pietinę šalį. Ivanas persergėjo Aleksandrą, kad n*j- 
užkabinėtų Valachijos. Traukdami į karę ponai norėjo žinoti, 
kur ir prieš ką, bet Aleksandras užtylėjo, ir pats pasiliko Po- 
dolijoje, kur liepė atstatyti Braslavo pylį, o Lįdos Storastą , 
St. Kišką ir kitus pasiuntė Jonui Olbrachtui į pagalbą, 'tasai 
įsiveržęs į Moldaviją veltui apgulinėjo Soč.-ivą, prieg t itn Len
kai tapo sumušti p is Bukoviną. Lietuviai ketino užpulti ant 
Valachijos, bet Lenkų karalius pasiuntė juos nam m; tad g<į 
ždami užtiko Totorių plėšikus artymais Braslavo, karius iš
vaikė ir išmušė.—Tą metą mirė hetrnonas Petras Bielys ir tojo

1) Nors toks Rėvalio darbas buvo priekabe, bet priežastys buvo kito
kios dėl sutramdymo pirklybos. Ivanas jau seniai pyko ant Vi Ižemio ri- 

Į ei erių, kam įžeidė jo pasius, važiavusius per jų žemes į Vokietiją ir Juli
ją; priėg tam Ivanas susiderino su Danijos karaliumi prieš Švediją, o 
Hanzos susivienyjimas laikė pusę Š/edijos. Vidž-unio zokono land meiste
riu tuorpet buvo gabus ir energiškas Valteris v l’lettenberg, kurs mokėjo 
namie numalšinti vaidus tarp zokono ricierių, kunigijos ir Rygos miesto. 
Bet veltui jis jieškojo pagalbom nuo Prūsijos zok >no, Vokietijos ciesoriaus 
ir Hanzos susivienyjimo prieš Meskvą. įvykus Moikvo-lietuviškai karei, 
Vidžemip magystras sutaiką padarė su Aleksandra, ir liepė pagauti Pieš- 
kavos pirklius Tėrbatoje, 1501 m.
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376 Vienybe
r

Amerikietis Gardner gavo 
nuo Rusų valdžios leidimą į- 
steigti Peterburge augštesnęją 
mokyklą Franklino vardu su 
išguldomąja angliška kalba 
šių fakultetų: tiesų, socijališ 
kai-ekonomiško, filozofiško ir 
matematiško.

17J

Susirinkimai
Lietuvių Laisvamanių Sus. 

Brooktyno ku fr>os, atsibus 5 d. 
Rugpiučio 7 vai. vakare ant 
salės p. Draugelio. Prigulinti 
teiksitės neatbūtinai pribut.

Kuopbą prezidentas.

Pajieszkojimai.
Reikalingas geras kriaučius 

dirbimui kotų ir tt., mokestis 
gera. V. MątuseviČia 

200 E. Main st.
Plymouth, Pa.
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Morris Forst & Cor
G or. Second Ave. & Smithfield str.

Pittsburg Pa.
Mes esame žinomi po visas šalis, kaipo 

geriausios degtinės su prekia kaip kitur.;
Mes apmokame kaštus prisiųntimo perkant nuo 

$5.' 0 aukščiau, in rytus iki New York, ir vakarus iki 
Chicago. Tolesniem pirkėjam atleidžiame 10% ant per
kamo sumos apsimokant patiems expresą;ar freitą.

Kada reikalausite, siuskite kartu registrąvotoje gro
matoje pinigus ar „Money Order” ant vardo Morris 
Forst & Co., Cor. Second Ave. & Smithfield str. Pitts
burg, Pa.
Reikalaukite kvitą prekių. Visose kalbose.

Morris Forst & Col
Cor. Second Ave. & Smithfield st

<z>

pardavėjai

PERŽVALGA-
Jau minėjom ąpie naują be

sitveriančią Lietuvoje „Sąjun
gą apgynimui lietuviškos kai 
bos Lietuvos bažnyčiose”. Tos 
sąjungos pirmsėdžiu yra dr-as 
J. Basanavičius, iždininkų kn. 
Juozapas Ambroziejus,Vilniu
je. Sąjunga išleidinės dzūkų 
tarmėje laikraštį ,, L i e t u • 
v į”, taigi, skiriamą dzūkams 
kurie esą labiausia lenkinami 
bažnyčiose. Tos sąjungos nau- 
dan įėjo suviršum 732rb., kaip 
kun. Žilinskis rtšo „Lietuvo
je”, daugiausiai Mas^achusttes 
valstybės lietuvių paaukauti 
pinigai. i

— Milwaukee’s lenkų dien 
rašth „Kur. PoĮ.” rašo: „Pri- 
vatiŠki laiškai iš Lietuvos šiąu 
rėš praneša, kad valsČionįs 
Kauno apygardos visai aplei 
do lauko darbus ir kad javai 
pradeda put. Dvarponiai („o* 
bywatele”) su savo šeimynoms 
bijosi iAeit iš namų be ginklo I ‘ bet kaipo mp4
ir tnrvpatys apiiurėti savo m (1 „ nėr(l įleidžia,nus į b„
ventoriip’1. . ’ .... ]

Matyt, tie streikai tęsiasi tik 
dvaruose, o gal ir pas turtin
guosius ūkininkus.

— „Naujoji Gadyne” išlei
do ir išsiuntinėjo prie N. 7 už
klausimų blanką: „Koks yra 
dvaro ir sodžiaus darbininkų 
padėjimas”. Toje blankoje su
dėta ei|ė klausimų:„kokią ąlgą 
ir ardinariją gauna dvaro dar 
bininkai” ir „kokią algą galina J 
sodžiaus darbininkai”. Dvaro 
darbininkai paskirstyti į Šias 
rūšis: 1) kumečiai arba ardi 
narčikai (be antrininkų); 2) 
kumečiai su antrininkais (Su-p^ti per „V. L.” 
valkų gub.); 3) Španrokai [tų vieną darbą keliems pasky- 
(Suv* gųb.; 4) Šėrikai (ker- num dirbti. r
džiai), arkliniai ir kiti. Sod
žiau^ darbininkai: bernai,pus 
beiniai, mergos arba tarnaitės, 
pusmergės, piemens ir padię 
niai. s1 ’

; < • ' ? a‘ '/ ' > t li f r • J ?...•• A “it: <

Beto, yra ilgą eilė klausimų 
kaip ilga darbo diena, koks 
valgis, rūbai, patalas, gyveni i 
mai (triobos, -kur darbininkai 
gyvena), koks apsiėjimas po-

Linkavoje prisiėjo 
Lopui persitikrinti, kad žmo
nės niekuo nesirūpina ir nieko 
nežino; jie nėg‘rdėj<> apie caro 
prakalbą, atstovams susivažia- 
vos Peterburgan, nė apie at
stovų atsakymą ant tos pra
kalbos, nė apie ministerių de
klaraciją. .. .Po gan ilgo su 
žmonėmis pasikalbėjimo atsto
vas buvo užkviestas pas žydus; 
Čia jam prisiėjo persitikrinti, 
kad žydai Lietuvoje su p^liti* 
ka kuogeriausia apsipažino ir 
kad jie kuopuikiausia supran
ta dabartinio momento svarbu
mą.

Joniškėlyje atstovui prisi
ėjo kalbėti su 200 — 300 žmo
nių, bet dėl laiko stokos kal
bėta ne per ilgai. Čia atsto
vas priminė apie tai, kad visos 
skundos, prisiųstos Dūmon, 
bus išnaudotos, kiek bus gali
ma; toliaus paskaitė ir paaiš
kino išleistą pastaromis dieno
mis agrarišką programą. Ka
dangi atstovas „išdrįso” kalbo
je paliesti ministerių ir Durnos 
susini Šimus, tūla boba (įjaila 
tik, kad jos pavaidė nežinoma) 
pradėjo kolioti atstovą ir šauk
ti, tu r būti, į savo vyrą:

„.Juozai, nesiklausyk butuv- 
ščiko!”

Negana to, toji pat bobulė 
buvo bemetanti į atstovą ak
menį už jo kalbas! Paskui gi 
kalbai pasibaigus, tūlas Titts 
iš Meškalaukio kaimo, iš kur 
siųsta Dūmon prašymus ir at
sistokimus, priėjo prie Lopo 
ir, sugriebęs jį už raukos, buvo 
bešaukiąs 8(ražniku% kad jie 
suareštuotų „buntot ščiką”. 
Sunku suprasti tokio Tito pa
sielgimą: visgi matyt, kad yra 
pas mus žmonės, trukdantiejei 
netik jau kovą už laisvę ir že
mę, bet net patį žmonių susi
pratimą.

Iš tų tat kelių faktų aiškiai 
matome, kiek trūksta inųsų 
žmonėms susipratimo. Atsto
vas mato tame pasekmes to, 
kad žmonių tarpe niekas ne
agituoja už laikraščių skaity
mą. Dabartinė valanda yra

• ♦ IRčk. straipsnyje „Atbalsiai ypatų, 
iš Lietuvos”. Štai kelios iš 
traukos iŠ to aprašymo — la- 
bai-]abai įdomios: —

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
sugrįžo Peterburgan mųsų at
stovas Laurinas Lopas ir ant 
mano užklausimo:

— Kas dedasi Lietuvoje, ant 
„vietų?”

— Blogai, —atsakė, — ir 
labai blogai. AŠ maniau, kad 
mųsų inteligencija nors kiek 
sąžiniškai pasidarbavo per tuo 
du mėnesiu žmonių tarpe, ir 
vyliausi rasti žmones labi aus 
susipratusius, negu atradau, 
parvažiavus į Tėvynę. Tose 
vietose, Lfur buvau aš, ir to
liaus, Žemaitijoje, žmonės apie 
Damą klausosi, kaip apie 
„dyvus iš pž jurų”; jie než;no, 
ką toji Dpma veikia, kaip vei
kia; ko reikia žmonėms—teip- 
pat nevisur težino. Iš Rusijos 
korespondencijos praneša kuo- 
puikiausias žinia apie žmonių 
susipratimą, o Lietuvoje manę^ 
žmonių atMvą, ūkininkas no 
rėjo suimti ir atid'uoti stražni- 
kawis-ze •nSargiams.

Lopas aplankė tarp kitko 
šią^ Lietuvos vietas: Pašvitinį, 
Lihkavą iij Joniškėlį.

Pašvitiliyfe susirinko žmo 
nių apie 60’ji16<a, kaip beveik 
r visur, atstovas kalbėjo apie 

agrarišką klausimą, apie Du 
mos darbštumą, apie josios at 

Aitpų prašo pranešu, ^0 'sinešimą į ministerius ir tt.; po 
tūlos ypatos yra^ aps ėmusios įų ka]t,ų dalino žmonėms įvai

rias knygutes, kurias atsivežė 
- - - , tįsu savim. Policija, kaip :

ma buvo laukti ir vilties,

nų ar ūkininkų su darbinin
kais ir tt. Ant blankos teipgi 
turi but parašyta vieta, pavar
dė pono ar ūkininko, kiek dir
bamo lauko yra ir kiek išviso, 
po kiek kokių darbininkų dir
ba.

Pripildžiusiejei tą lakštą yra 
prašomi, kad atsiųstų jį „N. 
G.” redakcijai.

Jei bus šitas darbas organi
zuotas, tai galima tikėtis pa- 
matyti puikią statistiką Lietu
vos darbininkų ir jų gyveni
mo. Šiaip išeis nepilna statisti
ka.

— Iki Šiol buvo žinoma apie 
„marijavitus” Lietuvoji tiktai 
Suvalkų paviete, kur daugiaus 
yra mozūrų, negu lietuvių. 
Dabar, vienok, išsiaišktno,kad 
marijavitai gyvuoja pačiame 
Lietuvos viduryje—įsekmui— 

I Panemunėj (žiur.koresponden

Juokų ir ŠatyVOS mėnesi 
nis laikraštis UDllgėlds” iš
eis netrukus; įik da reikia ke- ’llių prenumeratorių, kad gautu
me iš pačtos papigintąją siun 
timo prekę (Second klase Mail 
Matter) tai užšįraŠykit už visus 
metus! I>ilgėl$s kaštuoja 1 dol. 
metams i 
Adrisas:

Dilgėlės, 412 Siegel str., 
PliUadelphia, Pa.

as numeris 10c.)

PITTSBURG, PA.

var- 
nerican Elixir of Bi-

DEL. .VISU
Jei neturit mus naujo no. didžiausio lietuviško kataliogb visokių tavo- 
rų, prašom mums pranešt ir kataliogas tuojau jum bus prisiųstas dykai.

Mqs parduodam vlaokl^s taverna ir prielnnczlam į viaua kraaztna pasaulės ką kas reikalauja. 
Iszmainom visokius pi’ 1g::'e ir iszaiuncziam pinigus i visus krasztus svieto labai pigiai Ir grei
tai Kupcziai ir agentai gali per rnųeų firmą gauti visokius tavoms pigiau kaip lez magazinų 
(wholesale). Pinigus siųskit per Money Order !sz paczto atba ox,>reso dalima siųsti popieri
nius pinigus ir inažla 'fl kaip doleriu paczto markėmis po du centu registrąvotoje gromatoje.

COSMOPOLITAN TRADING COMPANY,- Dept. 4, 
218 Fulton Ht., New York City. U.S.A.

KK9

No. M 101. t

Geria* s’o ir garNiausio išdarbio artnonfki, labai puikiai išgrožinta 
mahogany me Ižio, š<kšuuotos dumplės mi mi>inyiniai$ aptaisais, 11 
perlo raktų, 4 eilės balsų, (J basai. Pr.-kė tiktai $7 75.

1112. Barzdos skutimos prietaisu.
L »bai gera Amerikoniška britva, 

geriausios skaros diižas ir galąstu-, 
vas su rankele, šmotelis geriausio 
kvepiančio muilo, tvirtas ir puikus 
šerių šepetys dėl plaukų atskirioje 
nikelivc toje skrynelėje, gražus 
puodžiukus, karališka magnezija ir 
franco? š<i kvepalai. Viskas sudėta 
į labai puikią šikšu otą skrynelę 
su kabiais. Tie \i i dalykai kitur 
parsiduoda už $10 00, bet mųsų 
prekė tiktai $2.95.

Reikalinga du kriaučių prie 
kostamiersko darbo, vieno ke
tinio ir kito kamzolinio mel
džiu atsišaukti Konogre’Čiausia 
ant žemiau padėto adriso:

G. F. Lanuskey, 
136 S. Oak st.

M t. Carmel, Pa.

QRABfATIKA
angliškos kalbos.

su ištarimu kiejcvieno žodžio lietu
viškai — sekančiai: book (buk), kny
ga, ice (ais), ledas ir t. t.

Knyga apdaryta, 174 puslapiai su 
prisiuntimu $1-25- !

Pinigus geriausia yra prisiųsti per 
„Postai Money į Order”, ant adreso:

P. M1K.OL.AINIS,
P. O. Box 15, station, D., j

■ New York City.

Susirinkimai 
su prakalbomis.

Plymouth, Pa , Rugpiučio 
3 d., pėtnyčioj, 7 valandą va
kare. Zdanavičiaus salėje.

Wilkes-Barre, Pa., Rugpiu
čio 5 d., nedėlioj, 7 vai. vakare. į Į
C. L. U. Hali 16 S. Main str. Ji negali skaitliuoti. 1 .1 *Prakalbų tėma — Lietuvos Ant paprastų atsiskyrimo provų 
padėjimas ir Revoliucija. vyrai jaduoda. skundus kad jų pa

čios nepažysta -vertės pinigų, mėto 
Broliai ir Sesers! pinigus kvailiškai. Ji niekados ne- 

2\tiaučianti vargus ir nelai- 8iu8 ^vieno ; dykūno pataisymui 
, . y. . mažus perpiešimus kurie pagadinames savo brolių, kovojančių už , r r. .., . 1 ? x1 J . drapana visai. Aekurie žmonės

laisvę ir norinti supažindinti teip lygei elge^ 8U savo y^eikata;
vietinę visuomenę su paskuti- išpradžiu ligos'su maži nuotrota ga
niais svarbiais atsitikimais Tė- Ii paaigydinti $u Trinors American 
vynėje. Tam tikslui 10-ta Į EI-*-’ of Bitte) Vine ir gyvastis ga-

Ii būti užlaikytą. Kaip atsikeli iš
ryto o 0-i Įailsjes, arba eini pietų be 
gero apetito, Urba negali užsiimti 
darbu kaip paprastai užsiimdavai, 

Brook- naudok Trine lįs American Elixir of 
llškai Į Bitter Vine, j Jeigu turi skaudėji

mą galvos, arl|a nerviškumą; jeigu 
esi išblyškęs a?ba slobnas; jeigu esi 
smutnas ir neųiliganėdinantis; jeigu 
tuii sukietėjysius vidurius; jeigu 
liežuvis išbalins ir akys indubę, 
tok Triners A)' 
tter Vine.

Gaunamas Jlsuse aptiekose arba 
pas pabrikaTi^, Joseph Triner, 799 
S. Ashland A|e., Chicago, Ill.

Tam tikslui
».P.A. parengė pra

kalbas 4 diedą Rugpiučio su- 
batoj 7 os vai , svetainėj Ger- 
gino 91—93 Grand st., 
lyn, N. Y. Kalbės ang 
Fred Schaefer ir lietuviškai du 
naujai iš Lietuvos pribuvę re- 
voliucijonieiiai, kurių pravar
des, dėl suprantamų priežasčių 
negalima garsinti.

Įžanga visiems dovanai!;
Komitetas.

Vieniška Armonika.

tėkmingas kunigas marijavitų 
šalininkas, kurį vyskupas su- 

Ispendavo. Dabar jis pagrįžo į 
bet kaino susnen- 

. -SŽ 
Inyčią, tai jis apsibuvo kaime, 
savo šalininkų tarpe, ir platina 
savo mokslą. Katalikai jį pei 
kia, o marijavitai vadina „ge
ru, maloniu kunigėliu”*

— Girdėjome, kad Brook 
lyne pradės eiti naujas lietu
viškas laikraštis pirmeiviškos 
pakraipos, vardu ,, P a s a u • 
lė”.

— Mų*ų prašo pranešti, kpd 
l

išversti apysaką „The Jungle” 
jeigu kas yra pradėjęs versti,* 

įsu tikslu iškeisti ją vit-ą, lie su-1 
• • t • a • a ne-

trumpinirrių, teiksis urnai pra- glaudė; kalip tik atstovas išva
, kad n erei k-

Isz Lietuvos.
i Tamsumas Lietuvoje.
: Neseniai Kauno gubernijos 
atstovas Dūmoje, L. į Lopas, 
atsilanaė tėviškėje ir vėl paf 
grįžo Peterburgan. Ką jisai 
patyrė Lietuvoje, aprašo „V. 
Žinių”* korespondentas, K,

1 žiavo iš pašvitinio, pradėjo 
atiminėti nuo žmonių knygų 
tęs ir visukaiŠČiausia naikino 
visai nekaltą brošurėlę: „Kaip 
Durna pradėjo darbuoties” 
(Kak Duma načala rabotat); 
tą „atiminėjimo” darbą varė 
vietinis priėatolis su žennar-

‘ [ Linkuvoje kunigai iš sa
kyklos pranešė žmonėms apie 
atstovo atvažiavimą ir čia žino
tinu susiricį ko apie 400—500




